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SE SCHIMBĂ 

FACILITĂŢILE 

ÎN TRANSPORT
TARIFE. În loc de un leu, 

cât s-a propus iniţial să plătească 

pentru un abonament pe o linie, 

gălăţenii cu salariu minim pe 

economie - 1.900 de lei brut pe 

lună - ar putea scoate din buzunar 

12,5 lei. > pag. 04

PROGRAM 

EXTINS 

CU PUBLICUL
ACTE. De astăzi, programul 

la Serviciul Local de Evidenţă 

a Persoanelor a fost prelungit, 

iar cei ale căror acte expiră în 

următoarele şase luni pot merge 

încă de acum să-şi schimbe 

documentele. > pag. 24

04eveniment
Echipamente 
performante pentru 
poliţiştii de la ţară

15 FEBRUARIE, MOMENTUL ADEVĂRULUI > ECONOMIE/08

Un singur candidat a reuşit să 
treacă de proba scrisă organizată de 
Primăria Galaţi pentru postul de di-
rector general la Direcţia Generală 
Servicii Comunitare de Utilităţi Pu-
blice. La examenul pentru funcţia 
de director general la Direcţia Ge-
nerală Relaţii Publice, Evenimente 
Publice, Managementul Documen-
telor, toţi candidaţii au fost respinşi. 

Dintre cei patru candidaţi pentru 
postul lăsat liber de Silviu Bacalum 
nu s-au prezentat decât trei şi toţi au 
fost respinşi: Cristi Marian Ochiu - 
62 de puncte, Oana Angelica Pohrib-
Moraru - 49,6, Marian Adrian Stoica 
- zero puncte, în timp ce Alina Cris-
tina Chiculiţă nu s-a prezentat. Dacă 
nimeni nu va obţine punctaj de tre-
cere nici după contestaţii, concursul 

va fi  reluat. Pentru postul eliberat de 
Laurenţiu Jalbă au fost cinci candi-
daţi, singurul admis fi ind Vergiliu 
Sorin Vals, cu 80,6 puncte, care ur-
mează să susţină interviul. Au fost 
respinşi: Vasilica-Viorica Corcoţoi - 
45,4 puncte şi Gheorghe Năstac - 27,4 
puncte, iar Aneta-Mihaela Neştianu 
şi Arthur Antoniu nu s-au prezen-
tat. . Anca Melinte > pag. 05

Măcel la probele scrise pentru 
posturile de „generali“ din Primărie

valuta BNR

€4,65  

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.02.2018
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03eveniment
Ambasadorul Cehiei 
s-a plimbat cu 
troleibuzul la Galaţi

07satul
Ce înseamnă să înveţi 
administraţie locală 
de la francezi

MÂINE

CHIOŞCUL DIN STAŢIA

DE LA BEVERLY HILLS

MICRO 38MICRO 38

VENIM ÎNVENIM ÎN

15 FEBRUARIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Conform 
unei glume 
care circulă 
pe reţelele 
sociale, cea 
mai tristă 
insectă din 
România 
este 
fl uturaşul 
de salariu... 
Mâine este 
ziua în care 
cei mai 
mulţi dintre 
noi ne vom 
convinge 
dacă acest 
lucru este 
adevărat 
sau nu...  
. Cristinel 

Luca  
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editorial
viaţa liberă
Aţi luat-o razna, domnilor aleşi?

CORINA DOBRE
corina@ viata-libera.ro

D
eunăzi, un primar 
social-democrat 
îmi spunea, 
mâhnit: „Dacă aţi 
şti câte lucruri 

bune nu se fac şi câte decizii 
nesănătoase se iau din raţiuni 
strict electorale...“. Mi-am 
amintit asta atunci când am 
citit, zilele trecute, despre aşa-
zisele facilităţi, pe anul 2018, 
gândite de aleşii locali pentru 
transportul public în comun. 
Un proiect de hotărâre de un 
populism grotesc!

Abonament pe una sau două 
linii cu doar 1 leu pentru cei 

cu pensii de până în 1.900 de 
lei, 25 la sută din preţul unui 
abonament pentru cei cu pensii 
cuprinse între 1.901 lei şi 2.500 
de lei brut. Am făcut un calcul 
şi am descoperit că o pensie 
de 2.500 de lei brut înseamnă 
de fapt 2.420 de lei net, bani 
în mână! Vi se pare un venit 
insignifi ant? Mie, nu!

La acestea se adaugă, printre 
altele: abonament redus cu 75% 
pe o linie pentru persoanele cu 
salariul minim pe economie (în 
sfârşit, i-a băgat cineva în seamă 
şi pe oamenii ăştia), abonament 
de 1 leu pentru şomeri (pentru 
cei înregistraţi la AJOFM, afl aţi 
în plată) şi abonament pe o 
linie cu doar 1 leu pentru elevi 
şi studenţi (de până în 26 de 

Corina 

Dobre
ani). Ajungi, bulversat fi ind de 
toate pomenile propuse de aleşi, 
să te întrebi cine mai plăteşte 
transportul, la Galaţi? Nici la 
Braşov şi Sibiu, oraşe pe care 
le tot dăm exemplu de bună 
practică şi unde transportul 
public are un alt standard, nu 
vezi aşa ceva! Nici măcar la o 
aruncătură de băţ, la Brăila, 
nu am întâlnit atâta populism 
deşănţat (dacă sursele online nu 
au minţit)! La Cluj sunt facilităţi 
cu nemiluita, conform surselor 
online, dar iertat să-mi 
fi e, acolo transportul public 
în comun este la un alt nivel, 

maxime

“
Primul pas al iubirii 

este respectarea 

libertăţii aproapelui

IERONIM  TAMAŞ

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente.

sinaxar
14.02.2018

u Sfi nţii Cuvioşi Auxentiu,

  Maron și Avraam

înapoi

Olimpiada de la Bansko 
şi Chamonix

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-a trecut pe la doi-trei metri  u

de urechi informaţia că o româncă 
a reuşit un rezultat excepţional la 
Jocurile Olimpice de Iarnă din acea 
localitate greu de reprodus pe hârtie. 
Frumos, ne bucurăm, scoatem 
ţanţoş pieptul în faţă, dar omitem 
cu bună ştiinţă arsenalul de rezervă 
care oricând s-ar bate la medalii în 
Coreea de Sud. Sau la Soci, unde s-a 
ţinut evenimentul grandios acum 
patru ani. În absenţa contingentului 
pe care îl voi detalia mai jos, bifăm 
cu steluţă galbenă un loc 34 la sanie 
sau o prezenţă în primii patruzeci 
la nu-ştiu-care ştafetă de bob. Îmi 
sufl ă acum un coleg că Raluca 
Strămăturaru a încheiat ieri o fi nală 
de sanie pe poziţia a şaptea. Wonder, 
mai ceva decât victoria Monicăi 

Niculescu din meciul de tenis „cu 
lopata“ soldat cu o victimă-brand, 
Maria Şarapova!

Orice compatriot are măcar o  u

cunoştinţă, nu zic prieten (prietenia 
comportă anumite chestii & trestii), 
care anual frecventează schiul în 
Bulgaria, Austria sau Elveţia. Poiana 
Braşov este de porc vietnamez, „n-ai 
unde să mai parchezi acolo, dragă“. 
Îi merg rău afacerile, cel puţin aşa se 
plânge, însă biletele pentru concediu 
sunt rezervate cu măcar jumătate 
de an înainte, cam acesta e fi rul 
epic pe care ţi-l serveşte. De unde să 
ştie el în mai-iunie că i se vor altera 
combinaţiile în februarie?

Când vine vorba să-şi păzească  u

zestrea, al nostru nu mai poate fi  
considerat vizionar, îşi pierde acest 
simţ fără de care, în mod normal, 
ar lucra doar la stat ca să-şi permită 
vacanţe şi alte extravaganţe. Pe bune, 

mi-aş dori ca mulţi dintre Ion, Vasile 
şi Robert să-şi permită Salzburg or 
Chamonix (nu, nene, nu şi Bansko, 
mai lăsaţi-mă cu bulgarii!), asta 
însemnând că vin destule contribuţii 
sănătoase la buget... Eram doar 
ironic, urăsc comunismul şi aş vrea 
să fi inţeze acel capitalism al anilor 
’80-’90. De la ei, că noi nu aveam.

Unfortunately, cum ar spune  u

fără accent agentul de turism 
de la sud de Dunăre, ca să ne ia 
banii pentru o pensiune de cinci 
margarete ceva mai curată decât 
ale noastre, brazii dâmboviţeni cu 
businessuri autohtone nu pot fi  
dislocaţi pentru Olimpiada din estul 
extrem al planetei. E ca şi cum i-ai 
trimite la Vatra Dornei cu rulota - 
nu „se“ merită, nici nu prea a nins 
şi a şi reînceput şcoala celor mici. 
Carevasăzică, rămânem doar cu 
domnişoara Strămăturaru!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
n prototip special şi în 
vehementă ascensiune şi 
diversitate pe geografi a 

oraşului este nesimţitul din staţia 
de autobuz, microbuz, tramvai. 
Acesta sfi dează orice cod etic, nu 
pune în balanţă nici o observaţie, 
ce-i drept, foarte rară şi riscantă 
pentru cel care îndrăzneşte să-l 
mustre pe ticălos. În aşteptarea 
mijlocului de transport, acest 
mocârţan trânteşte fl egme pe 
asfalt, zvârle chiştoace şi ambalaje 
şi pahare, dă şuturi la tot felul de 
cutii aruncate de alţi bădărani, 
vorbeşte tare ca să vadă lumea că-i 
deştept, că nu se duce el la şcoală, 

aşa, ca prostul. Când soseşte 
autobuzul, mojicul se năpusteşte 
şi-ţi sufl ă ultimul fum de ţigară în 
nas, pe scară şi chiar mai sus. Sigur 
că da!... Iată, spre exemplu, pe ce 
culmi magnifi ce poate ajunge 
educaţia de acasă şi de la şcoală, 
miercurea trecută, pe la ora 6, în 
staţia traseului 9, la joncţiunea 
„Oltului“ cu „Brăilei“!... Parol, o 
mamă şi un copil aşteaptă. Cred 
că aşteaptă 9 sau 104. Mama... 
cam 45 de ani, grijulie, îmbrăcată 
decent. Copilul... cam 25 de ani, 
cu pantalonul tăiat şi scămoşat, 
cu inscripţii bizare pe tricou, cu 
bocanci descheiaţi, cu şuruburi 
în tot şi-n toate, cu cabluri în 
urechi... Mama discută cu copilul 
în tonuri calde. Copilul răspunde 

în coordonate stridente, în doi peri. 
Să se prindă şi aşteptătorii ceilalţi 
câtă tandreţe se poate revărsa 
în familie, dincolo de familie, 
pe stradă, oriunde, oricând. Şi 
câtă libertate trebuie acordată 
progeniturilor, cum trebuie ele, 
aceste alcătuiri modorane, dirijate 
şi duse de mână până la 80 de ani, 
cum trebuie ei, aceşti mitocani, 
lăsaţi să-şi manifeste apucăturile 
neghioabe, cum trebuie încurajaţi 
şi lăsaţi să se exprime, să-şi verse 
„educaţia“ pe toate canalele reale 
şi imaginare, să-şi afi rme dreptul 
de a încălca legile civile, bunul 
simţ genetic, placentar. Desigur, 
cât discută tot felul de năzbâtii 
şi dodii, mama nu-i „mama“, ci 
mamy; iar copilul nu-i „copil“, ci 

puy. Desigur, puyul bea cafea cu 
zgomot, fumează cu pasiune şi, 
aţi ghicit, scuipă la fi ecare fum de 
ţigară, în faţa lui mamy. Desigur, 
mi se face scârbă, mai ales că nu-i 
singurul cuplu în desfăşurare!... 
Sigur că da!... Iată, mama spune 
„pa, puy!“... şi rămâne în staţie, iar 
copilul spune „pa, mamy!“... şi se 
zvârle într-un automobil pe care 
citesc „Brilliant“...!... Iată, apare 
autobuzul. O ploaie de chiştoace 
şi pahare năpădeşte caldarâmul 
şi gardul viu. Pe scară, primesc 
porţia de fum în nas. Mă sui. Aici, 
mi se dă gratis tot felul de damfuri 
de/odorante asortat cu discuţii tari, 
fără conţinut!... Hai cu bomfaierul, 
Niculino, că-i jale!... 
(Stai puţin!) .

tragedia
Despre Ticăloşi (V)

divina

pe care, cel mai probabil, noi 
îl vom atinge abia peste câţiva 
ani! Colac peste pupăză, liberalii 
(sic!) au plusat, propunând 
facilităţi extinse şi pentru alte 
categorii! Că, vorba aia, nu dau 
de la ei din buzunar!

Ce-i determină, oare, pe 
aleşi să arunce în dezbatere 
asemenea monstruozităţi, în 
condiţiile în care societatea de 
transport public local este cu un 
picior în groapa falimentului, 
iar dinspre Primărie unii urlă 
că s-au săturat să bage bani în 
Transurb? Vin doi ani electorali: 
în 2019, avem europarlamentare 
şi prezidenţiale, iar în 2020 
- locale şi parlamentare. Aţi 
luat-o razna, domnilor aleşi? .

nec plus ultra
 Mulţime 
de Cinci

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) pentru această femeie nu am scris niciodată,

fi indcă nu stă la scris, stă numai la citit (!)

(!) pentru această femeie nu am surâs niciodată,

fi indcă nu stă la surâs, stă numai la plâns (!)

(!) pentru această femeie nu am urât niciodată,

fi indcă nu stă la urât, stă numai la iubit (!)

(!) pentru această femeie nu am dormit niciodată,

fi indcă nu stă la dormit, stă numai la vis (!)

(!) pentru această femeie nu am trăit niciodată,

fi indcă nu stă la trăit, stă numai la murit (!)

(!) eu pentru această femeie am învăţat să citesc, 

să plâng, să iubesc, să visez şi să mor (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Ambasadorul Cehiei 
s-a plimbat 
cu troleibuzul la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cei câţiva călători care au urcat 

ieri, pe la prânz, în troleibuzul 

102, din staţia Parc CFR, au avut 

ocazia să meargă pe o porţiune 

a traseului alături de o delegaţie 

a Ambasadei Republicii Cehe în 

România, din care a făcut parte 

însuşi ambasadorul acestei ţări, 

Vladimir Valky. Diplomatul a venit 

la Galaţi pentru a le „preda, în 

mod simbolic“, cele 14 troleibuze 

marca Skoda călătorilor gălăţeni. 

Delegaţia de diplomaţi cehi a 
fost aşteptată la Parc CFR de un 
grup de ofi ciali din partea Primă-
riei Galaţi şi a Transurb SA. Vla-
dimir Valky i-a înmânat, în mod 

simbolic, o cheie cu inscripţia 
Skoda city managerului Marius 
Humelnicu, după care toţi par-
ticipanţii au urcat într-unul din 
cele 14 troleibuze noi care circu-
lă, de circa două luni, pe străzile 
Galaţiului.

„Scopul vizitei noastre la Ga-
laţi este de a preda în mod sim-
bolic troleibuzele către călătorii 
gălăţeni. Ne pare bine că un oraş 
mare, cum este Galaţiul, se gân-
deşte şi la natură. M-am întâlnit 
atât cu domnul prefect, cât şi cu 
vicepreşedintele Consiliului Ju-
deţean şi cu viceprimarul muni-
cipiului Galaţi şi am discutat de 
acest bun început al cooperării 
noastre economice. Am dori să 
continuăm această relaţie dintre 
judeţul Galaţi şi regiunea Plzeň, 

din Republica Cehă, şi s-o extin-
dem la nivel cultural şi al învăţă-
mântului“, a precizat ambasado-
rul Cehiei în ţara noastră.

Gălăţenii par încântaţi că au 
în sfârşit ocazia să circule şi cu 
mijloace de transport noi, nu 
doar cu vehicule second-hand, 
aşa cum au fost obişnuiţi până 
acum. „Evident, troleibuzele noi 
mi se par mai moderne decât ve-
chile mijloace de transport. Spa-
ţiul este mai generos şi sper ca 
astfel de troleibuze şi autobuze să 
mai fi e aduse la Galaţi. Pe trase-
ul 28, spre exemplu, ar trebui să 
aducă autobuze mai confortabile, 
iar durata de aşteptare în staţii să 
fi e mai mică“, a spus o călătoare, 
care a urcat în acelaşi troleibuz 
cu diplomaţii cehi.

 Noutăţi în transportul 
public, în acest an 

Până în toamna acestui an, alte 
trei troleibuze produse de Skoda 
Electric vor fi  aduse la Galaţi, pe 
lângă cele 14 deja existente, potri-
vit lui Paraschiv Ghiţă, directorul 
tehnic al Transurb SA Galaţi. Pri-
măria Galaţi şi Skoda Electric au 
semnat, pe 16 martie 2017, con-
tractul în valoare de 5.567.784.07 
de euro pentru achiziţia celor 14 
troleibuze noi, preţ care include 
şi consumabilele, şi piesele de 
schimb pentru o perioadă de 36 
de luni, ce reprezintă, de altfel, şi 
perioada de garanţie.

În cele două luni de când cir-
culă pe străzile municipiului, 
fi ecare troleibuz a parcurs deja 
aproape 10.000 de kilometri. .

VIZITĂ DIPLOMATICĂ  .  SIMBOLIC
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie de 41 de ani, care se 
deplasa pe carosabilul unei străzi 
din Micro 21, a fost rănită, după ce 
două vehicule s-au ciocnit, într-o 
intersecţie. Cel care a provocat co-
liziunea a fost şoferul de 33 de ani 
al unei autoutilitare, care ieşind de 
pe strada Victor Vâlcovici nu a oprit 

la Stop pentru a acorda prioritate 
şi a lovit o maşină condusă regula-
mentar de un bărbat de 45 de ani. 
Din impact, autoutilitara a fost pro-
iectată în partea dreaptă, lovind-o 
pe femeia care mergea pe marginea 
străzii. Poliţiştii au stabilit că ni-
ciunul dintre şoferi nu consumase 
alcool, întocmind în această cauză 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. .

Rănită după impactul 
a două maşini

 BEAT MORT,            

A RUPT UN GARD
ŞOFERIE. Un tânăr de 25 

de ani, din Lieşti, s-a pricopsit cu 

dosar penal, la capătul unei aventuri 

soldate cu avarierea unui gard. Afl at 

la volanul unei maşini, bărbatul nu a 

mai putut controla autoturismul şi a 

ieşit de pe carosabil, oprindu-se în 

gardul unei gospodării din comună. 

În faţa grozăviei, proprietara a 

sunat la poliţie, agenţii constatând 

că omul afl at la volanul maşinii se 

afl a într-o stare total incompatibilă 

cu şofatul responsabil. Tânărul 

avea o alcoolemie de 1,33 la mie 

în aerul expirat, fi ind dus ulterior 

la spital pentru probe biologice, 

care să ateste starea reală de 

ebrietate în care se afl a. Bărbatul 

este acum cercetat penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului şi distrugere,  urmând 

să-i plătească  femeii gardul avariat.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri.  

. M. Constandache

PUBLICITATE
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ŢIGARETE DE 

CONTRABANDĂ, 

DESCOPERITE    

LA FRONTIERĂ
CONTROL. Cetăţeanul 

ucrainean Sergiy R., în vârstă de 

46 de ani, s-a prezentat, pentru 

efectuarea formalităţilor de 

control, pentru a intra în ţară, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier. Bărbatul conducea 

un ansamblu auto, înmatriculat în 

Lituania. În baza unor informaţii 

deţinute, poliţiştii de frontieră 

le-au solicitat inspectorilor vamali 

efectuarea unui control amănunţit 

asupra mijlocului de transport, 

ocazie cu care a fost descoperită, 

ascunsă sub patul din cabina 

autocamionului, cantitatea de 7.600 

de ţigarete (380 de pachete), marca 

Marble, de provenienţă Duty Free. 

Conform prevederilor legale, a 

fost luată măsura reţinerii ţigărilor, 

în valoare totală de 4.560 de lei, 

şi sancţionarea contravenţională 

a bărbatului, cu o amendă în 

cuantum de 7.500 de lei. . T.M.

Poezie          
de dragoste, 
de Valentineś 
Day

CAFENEA. Astăzi, de la ora 

14.30, la cafeneaua Casei de Cultură a 

Sindicatelor (CCS), se desfăşoară ma-

ratonul poetic „O cafea de Valentine’s 

Day pentru tine“. Coordonator al 

întâlnirii este poeta Angela Baciu, care 

îmbie la prietenie: „Socializăm, citim, 

spunem poveşti despre iubire şi…ne 

bucurăm de o cafea bună, poate şi de 

ceva... dulce! Sunt invitaţi scriitori din 

Galaţi, Tecuci, Brăila, Focşani, dar şi 

iubitori de poezie. Acţiunea este orga-

nizată de CCS şi Cinema „Prof. Ioan 

Manole“.  . V. Cilincă

Se schimbă 
facilităţile acordate 
în transportul local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În loc de un leu, cât s-a propus 

iniţial să plătească pentru 

un abonament pe o linie în 

transportul comun de persoane, 

gălăţenii care câştigă doar 

salariul minim pe economie 

- 1.900 de lei brut pe lună - 

ar putea scoate din buzunar 

12,5 lei. Aceasta este noua 

facilitate propusă pe Facebook 

de primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu. 

Proiectul de hotărâre privind 
facilităţile acordate în trans-
portul public local de persoane, 
care va fi  supus aprobării aleşi-
lor locali în şedinţa de mâine, 15 
februarie, a suferit modifi cări. 
Acestea au fost anunţate, într-o 
postare pe pagina sa publică de 
Facebook, de primarul Ionuţ 
Pucheanu. "75 la sută reducere 
pentru un abonament de trans-
port în cazul cetăţenilor cu sala-
riul minim! Aceasta este propu-
nerea noastră pentru consilierii 
locali, la viitoarea şedinţă ordi-

nară din 15 februarie. Reduce-
rea se va aplica la abonamentul 
pentru o linie de transport în co-
mun“, scrie edilul pe reţeaua de 
socializare, în condiţiile în care, 
în varianta iniţială, despre care 
aţi putut citi în "Viaţa liberă“, 
proiectul de hotărâre prevedea 
o reducere de 98 la sută pentru 
cetăţenii care câştigă salariul mi-
nim pe economie. Având în vede-
re că preţul unui abonament pe 
o linie este de 50 de lei, gălăţe-
nii care încasează 
1.900 de lei brut ar 

urma să plătească 12,5 lei pentru 
un abonament, în loc de un leu, 
cât se propusese iniţial.

"De asemenea, vor fi  menţinu-
te şi reducerile, şi gratuităţile din 
anul 2017 pentru următoarele ca-
tegorii de persoane: pensionari, 
elevi, studenţi, şomeri, persoane-
le cu handicap şi însoţitorii aces-
tora. Dacă această propunere va 
primi votul favorabil al consilie-
rilor locali, reducerile vor fi  apli-
cate începând cu data de 1 martie 

a acestui an“, a pre-
cizat primarul. .

O NOUĂ PROPUNERE PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  TARIFE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Vechimea echipamentelor IT 
şi, pe alocuri, lipsa totală din 
posturile de poliţie din judeţ a 
acestora a determinat efectu-
area unei investiţii serioase a 
autorităţilor pe linia reînnoirii 
dotărilor care să îi ajute pe oa-
menii legii.

63 de echipamente IT com-
plete, cu funcţii multiple de sca-
nare, fotocopiere, imprimare şi 

fax au ajuns recent la tot atâtea 
posturi din Galaţi, ca urmare a 
unei investiţii efectuate de Con-
siliul Judeţean, prin Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică. 
Valoarea totală a echipamente-
lor este de 78.643 de lei cu TVA 
inclus, ceea ce înseamnă că fi e-
care sistem a costat puţin peste 
1.200 de lei.  "Cele mai multe 
posturi de Poliţie aveau dotări 
depăşite, echipamentele erau 
foarte vechi, iar în unele posturi 
nu existau deloc astfel de echi-

pamente“, explică necesitatea 
acestei investiţii Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean. Un argument suplimentar 
invocat de iniţiatorii proiectului 
este lipsa fondurilor Poliţiei pen-
tru a achiziţiona astfel de echi-
pamente necesare muncii anga-
jaţilor din mediul rural, dar şi 
vechimea aparaturii existente, în 
condiţiile în care ultimele faxuri 
au fost cumpărate pentru poliţie 
în urmă cu 12 ani.  Noile sisteme 
au ajuns deja la posturi şi o parte 

au fost montate, urmând ca în cel 
mai scurt timp toate secţiile să 
aibă echipamentele funcţionale. 
Pentru utilizarea acestora există, 
potrivit IPJ Galaţi, infrastructu-
ra necesară, singurul lucru de 
care au nevoie poliţiştii pentru 
a le folosi fi ind un calculator. Pe 
durata contractului de comodat 
în baza căruia au fost atribuite 
aceste echipamente, Poliţia tre-
buie să le asigure consumabilele 
şi reparaţiile, în cazul în care se 
defectează. .

Echipamente performante 
pentru poliţiştii de la ţară
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Măcel la probele scrise 
pentru posturile de 
„generali“ din Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consilierul local PSD Vergiliu 

Vals este singurul candidat 

care a reuşit să treacă de 

proba scrisă organizată, ieri, 

de Primăria municipiului Galaţi, 

pentru postul de director general 

la Direcţia Generală Servicii 

Comunitare de Utilităţi Publice. 

La examenul scris pentru 

funcţia de director general 

la Direcţia Generală Relaţii 

Publice, Evenimente Publice, 

Managementul Documentelor, 

toţi candidaţii au fost respinşi. 

Note mici, sub punctajul mi-
nim de 70, iar de restul, absen-
teism, aşa s-au încheiat primele 
probe susţinute ieri de candidaţii 

la posturile de directori generali 
lăsate libere la Primăria munici-
piului Galaţi de Silviu Bacalum şi, 
respectiv, Laurenţiu Jalbă.

 Respinşi în masă 
Primăria municipiului Galaţi 

a afi şat, ieri, rezultatele probei 
scrise susţinute de candidaţi în 
cadrul concursului organizat 
pentru ocuparea funcţiei publi-
ce de conducere vacante de direc-
tor general la Direcţia Generală 
Relaţii Publice, Evenimente Pu-
blice, Managementul Documen-
telor. Conform documentului, 
din cei patru candidaţi nu s-au 
prezentat decât trei şi toţi au fost 
respinşi: Cristi Marian Ochiu, 
considerat favorit pentru acest 
post, a obţinut 62 de puncte, 
Oana Angelica Pohrib-Moraru 

a realizat un punctaj de 49,6, 
iar Marian Adrian Stoica - zero 
puncte. Potrivit informaţiilor 
noastre, deşi admisă la concurs, 
Alina Cristina Chiculiţă nu s-a 
prezentat.

Lucrurile nu sunt, însă, bătu-
te în cuie. Contestaţiile privind 
rezultatele probei scrise pot fi  de-
puse până miercuri, la ora 14,30. 
Dacă nimeni nu va obţine punc-
taj de trecere nici după contesta-
ţii, concursul va fi  reluat.

 Singurul „admis“ 
Primăria a afi şat şi rezultate-

le probei scrise susţinute la con-
cursul organizat pentru ocupa-
rea funcţiei publice de conducere 
vacante de director general la Di-
recţia Generală Servicii Comuni-
tare de Utilităţi Publice. Potrivit 

documentului, din cei cinci can-
didaţi, singurul declarat admis 
a fost Vergiliu Sorin Vals, cu 
un punctaj de 80,6. Au fost de-
claraţi respinşi Vasilica-Viorica 
Corcoţoi - 45,4 puncte şi Gheor-
ghe Năstac - 27,4 puncte. Au fost 
absenţi Aneta-Mihaela Neştianu 
şi Arthur Antoniu. Şi în acest caz, 
contestaţiile pot fi  depuse până 
astăzi, la ora 16,30. Proba inter-
viu a concursului va avea loc pe 
16 februarie, la Primărie. 

Reamintim că Bacalum şi 
Jalbă şi-au câştigat posturile 
de directori generali tot prin 
concursuri organizate de Primă-
rie, la fi nele lunii aprilie 2017, 
când au obţinut 82,4 puncte la 
proba scrisă şi 89,2 la interviu şi, 
respectiv, 84 de puncte la proba 
scrisă şi 91,6 la interviu. .

ABSENTEISM ŞI PUNCTAJE MICI  .  REZULTATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şoferii care calcă prea mult 
pedala de acceleraţie şi pietonii 
care se aventurează riscant în 
calea maşinilor continuă să con-
ducă în topul celor mai indisci-
plinaţi participanţi la trafi cul din 

Galaţi. 783 de amenzi au fost date 
de poliţişti în şapte zile, mai mult 
de jumătate dintre acestea fi ind 
disputate exclusiv de vitezomani 
şi pietoni care au fost prinşi tra-
versând neregulamentar. 

În aceeaşi categorie a şoferilor 
care se joacă cu siguranţa se în-
scriu şi cei care nu acordă prio-

ritate, 71 fi ind amendaţi pentru 
că au tăiat calea altor maşini sau 
a pietonilor. Valoarea totală a 
sancţiunilor depăşeşte suma de 
244.000 de lei. 116 şoferi au rămas 
fără permise, în timp ce zece au 
predat certifi catele de înmatricu-
lare. Consumul de alcool la volan 
continuă să fi e o problemă, în opt 

situaţii depistate agenţii aplicân-
du-le amenzi şoferilor care erau 
uşor băuţi. 

În alte două cazuri, în care 
alcoolemiile erau mai mari, s-au 
întocmit dosare penale. Anche-
taţi sunt şi cinci gălăţeni care 
au fost prinşi conducând fără 
permis. .

Sute de amenzi 
pentru indisciplinaţii din trafi c

 LA VOLAN,              

DEŞI NU AVEA 

PERMIS
TRAFIC. Un echipaj al 

Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti a oprit în trafi c 

pentru control, pe raza localităţii 

Frumuşiţa, un autoturism marca 

Dacia Logan, înmatriculat în 

România, condus de gălăţeanul 

Marian P., în vârstă de 33 de ani. 

La control, conducătorul auto 

nu a putut prezenta permisul 

de conducere, fapt pentru care 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări specifi ce, în urma cărora 

au stabilit că acesta nu a obţinut 

niciodată dreptul de a conduce. Cu 

privire la cele constatate, tânărul a 

declarat că a urmat cursurile unei 

şcoli de şoferi şi nu a promovat 

examenul, dar a considerat că 

are cunoştinţe sufi ciente pentru a 

conduce autoturismul. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană care nu posedă 

permis de conducere.  . T.M. 
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Localnicii 
din Costache 
Negri vor 
să fie feriţi 
de inundaţii 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Loviţi de două ori de furia 

apelor, în septembrie 2013 

şi octombrie 2016, localnicii 

comunei Costache Negri nu-şi 

vor găsi liniştea până când nu 

se vor şti la adăpost de vreun 

alt dezastru. Rezolvarea acestei 

probleme este şi prioritatea 

primarului comunei, Emilia 

Niculescu (PNL), care ştie foarte 

bine ce înseamnă să-ţi intre apa 

de-un metru în casă. 

„În octombrie 2016 n-a mai fost 
dezastrul din septembrie 2013, 
dar nu vrem să se mai repete ni-
ciodată asemenea situaţii! De asta 
nu avem linişte! Nu contează că e 
noapte şi dormi, oricât ţi-ar fi  som-
nul de adânc, când auzi ploaia, te 
trezeşti! Că ţi-a rămas în minte 
ce s-a întâmplat atunci”, spune 
primarul Emilia Niculescu. Trei 
morţi şi peste 300 de case afectate, 
dintre care o sută puse cu totul la 
pământ, acesta a fost bilanţul ofi -
cial al puhoaielor dezlănţuite din 
septembrie 2013. Iar în octombrie 
2016, când inundaţiile au lovit din 
nou comuna Costache Negri, au 
fost afectate 120 de gospodării, în-
tre care 27 de locuinţe inundate.

 Ce s-a făcut până acum 
„Cea mai mare nevoie a comu-

nei este să luăm măsuri de protec-
ţie împotriva inundaţiilor. Anul 
trecut, până în decembrie, s-au 
executat lucrări de decolmatare a 
pârâului Gologanu pe o lungime 
de aproximativ patru km, iar din 
martie probabil vom continua în 
intravilanul comunei. Am strâns 
leu cu leu anul trecut şi am asi-
gurat combustibilul necesar utila-
jelor cu care s-a intervenit. Şi am 
alocat bani şi în bugetul acestui 
an. Am asigurat cazare perso-
nalului de la Apele Române şi le 
mulţumesc că, văzând deschide-
rea noastră, au muncit cu drag şi 
au făcut lucrări de bună calitate. 
Apele Române mai au un proiect 
şi pe cursurile apelor Geru şi Su-
hurlui, pe care sperăm că-l vor 
începe anul acesta”, ne-a declarat 
primarul. 

Potrivit Emiliei Niculescu 
sunt în execuţie, cu fonduri 
de la Consiliul Judeţean, rigole 
pentru colectarea şi scurgerea 
apelor pluviale pe DC27, proiect 
început în toamna anului trecut 
pe care vrea ca în primăvară să-l 
fi nalizeze. 

„Vom încerca să găsim toate 
căile de fi nanţare posibile ca să 
facem celelalte canale prin care 
se deversează apa. Am făcut ri-
dicările topografi ce anul trecut, 
dar ne-am oprit pentru că nu am 
mai avut bani pentru studiul de 
fezabilitate, însă sperăm să pu-
tem continua. Nimic nu-i mai 
important decât liniştea locui-
torilor. Mai avem nevoie şi de o 
punte pietonală pentru cetăţeni, 
pentru că apele ne-au distrus-o”, 
ne-a spus Emilia Niculescu. 

 Este nevoie 
de un alt pod pe DJ251 

„Pentru a nu se mai ajunge 
la situaţia prin care am trecut 
de două ori, cetăţenii comunei 
doresc refacerea podului de la 
Drumul Judeţean  251. În 2012, 
podul respectiv a fost reabili-

tat, dar pe pilonii existenţi, şi 
s-a îngustat deschiderea lui. 
În comparaţie cu pârâul, care 
este foarte larg, podul este în-
gust şi noi suntem inundaţi în 
amonte, nu în aval. Aşa se face 
că podul reparat în 2012 a fost 
stricat în 2013, reparat în 2016 
şi stricat imediat în 2016! Nici 
n-au apucat să facă recepţia lu-
crării, pentru că a venit apa şi 
l-a stricat din nou”, ne-a poves-
tit primarul care a comandat 
un studiu hidrologic special la 
podul pe DJ251 şi un breviar de 
calcul pentru măsurile necesare 
astfel încât comuna să poată fi  
tranzitată de o eventuală viitură 
în condiţii de siguranţă. 

„Am făcut o adresă către Con-
siliul Judeţean prin care le-am 
tras un semnal de alarmă că nu 
putem să reparăm un pod de trei 
ori şi să fi e mereu în pericol de a 
fi  stricat! Sper să găsim înţelege-
re şi să se realizeze un studiu de 
fezabilitate să facă un pod nou. 
Deja Consiliul Judeţean a înce-
put proiectul «Calamităţi 2016» 
şi lucrează la un podeţ la noi”, 
spune Emilia Niculescu. .

TEAMA DE UN NOU DEZASTRU NU LE DĂ PACE  .  MĂSURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 530.000 de 
lei cu TVA, bani de la bugetul 
local, este valoarea investiţiei 

pentru extinderea reţelei elec-
trice, aflate în derulare în co-
muna Costache Negri. A fost 
soluţia Primăriei pentru a ali-
menta noul cartier de locuinţe 
care se dezvoltă în comună. 

Pentru ca lucrarea să fie execu-
tată de Electrica, administraţia 
locală ar fi trebuit să aibă toţi 
banii alocaţi în buget, iar acest 
fapt nu era posibil. Prin urmare, 
Primăria s-a mobilizat, execută 

investiţia şi ulterior, când o va 
preda către Electrica îşi va re-
cupera cheltuielile pe partea de 
eficienţă. Autorităţile speră ca 
lucrarea să fie finalizată în luna 
mai. .

Lucrări de extindere a reţelei electrice

Case noi, 
pe loturi 
concesionate 
de la Primărie

EXTINDERE. Primăria din 

Costache Negri a fost obligată să 

extindă cu zece hectare intravilanul 

comunei pentru a putea răspunde 

cererilor depuse de cetăţenii dornici 

să-şi construiască locuinţe. „Ei se 

bucură să concesioneze un teren de 

la Primărie, iar cu banii pe care ar 

trebui să-i dea ca să cumpere terenul 

pot începe să construiască o cameră, 

două. Sunt concesionate peste 130 

de loturi de casă de câte o mie de 

metri“, ne-a declarat primarul Emilia 

Niculescu. . A.M.

 OLIMPICĂ                   

LA ISTORIE,                 

LA ŞCOALA 

„ELENA NEGRI“
PERFORMANŢĂ. Deşi 

ploua mocăneşte în Costache 

Negri în ziua în care am ajuns 

acolo, iar elevii se bucurau de 

vacanţă, profesoara de istorie 

Catană Silvica tocmai ieşea pe 

poarta Şcolii Gimnaziale „Elena 

Negri”, grăbită să ajungă la 

Georgiana, eleva care o aştepta 

să facă împreună pregătire pentru 

olimpiadă. Pregătire în vacanţă?! 

Da, pentru că performanţa la 

olimpiada de istorie este deja o 

tradiţie a şcolii! După cum am 

afl at de la directoarea instituţiei 

de învăţământ, Viorica Golomoz, 

anul trecut eleva Laura Preda, 

coordonată de prof. Catană Silvica, 

a obţinut locul I la faza judeţeană a 

Olimpiadei de Istorie. „«Vinovată» 

e doamna profesoară de istorie, 

care e trup şi sufl et pentru şcoală”, 

spune cu mândrie managerul. 

Într-o localitate cu o istorie atât de 

bogată, nu e de mirare că elevii 

îndrăgesc această materie. Dar nu 

e singura! Un premiu al III-lea şi 

menţiuni au fost obţinute de elevii 

şcolii şi la limba şi literatura română, 

la două concursuri. Absolvenţii 

Şcolii „Elena Negri” din comuna 

Costache Negri reuşesc la colegii 

de prestigiu din Galaţi precum 

„Mihail Kogălniceanu”, „Costache 

Negri” şi chiar „Vasile Alecsandri”. 

În 2017, din cei 24 de elevi care au 

susţinut aici Evaluarea Naţională, 

trei au obţinut medii peste nota 

nouă, iar alţi opt peste nota opt, o 

performanţă deloc de neglijat chiar 

dacă s-au înregistrat şi şase medii 

mai mici de nota cinci.  . A.M. 

Podul de pe DJ251 şi-a dovedit de două ori fragilitatea u

  u foto Marius Negri

Autorităţile acordă importanţă rigolelor de preluare a apelor pluviale u

 Puhoaiele au distrus case  u

şi au răpit trei vieţi în 2013
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Ce înseamnă 
să înveţi 
administraţie 
locală 
de la francezi 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În 1989, când francezii din La 

Roche sur Yon au descoperit 

comuna Costache Negri, ea nici 

nu mai exista pe harta judeţului, 

devenise un sat component al 

Griviţei. Înfrăţirea cu francezii 

a schimbat defi nitiv în bine 

viaţa localnicilor, dar mai ales 

concepţiile şi modul de lucru al 

autorităţilor locale. 

Liberala Emilia Niculescu, una 
dintre primarii de cursă lungă ai 
judeţului, are experienţă de peste 
30 de ani în administraţia locală. 
Din 1981 şi până în anul 2000 a 
fost contabilul Primăriei Costa-
che Negri, apoi, în perioada 2000-
2012, a fost primar al localităţii, 
iar după patru ani în care a fost 
administrator public al comunei 
Pechea (2012-2016), localnicii au 
reales-o în funcţia de primar al 
comunei Costache Negri. 

Emilia Niculescu recunoaşte 
deschis că înfrăţirea cu francezii 
La Roche sur Yon a dat un impuls 
comunei. „Am fost printre pri-
mele localităţi din judeţ care au 
benefi ciat de alimentare cu apă. 
De la ei am învăţat că trebuie să 
luptăm mai mult, pentru că la ei 
nu rămâne nimic la întâmplare! 
Şi că, în tot ce realizezi, trebuie să 
pui pe primul plan omul, cetăţea-
nul!”, spune Emilia Niculescu.

 „Ei ne-au găsit” 
„Francezii ne-au găsit şi chiar 

am fost surprinşi de asta. În 
toamna anului 1989 ne-au trimis 

scrisori prin care ne susţineau să 
luptăm împotriva desfi inţării, 
dar abia în ianuarie au ajuns la 
noi”, îşi aminteşte primarul de 
perioada în care comuna a fost 
desfi inţată abuziv de autorităţile 
comuniste. „S-a făcut o şedinţă la 
Căminul Cultural prin care ni s-a 
adus la cunoştinţă că se va desfi -
inţa comuna, că vom fi  afi liaţi co-
munei Griviţa, care va avea ca sate 
componente Griviţa, Călmăţui şi 
Costache Negri. Eu şi cu doamna 

învăţătoare Silvia, cu lacrimi în 
ochi, am zis că măcar să rămână 
numele comunei, Costache Ne-
gri, şi ne-a fost acceptat. Nu mai 
aveam sediu administrativ aici, 
ci la Griviţa unde am lucrat şase 
luni, până pe 19 ianuarie 1990, 
când s-a dat decretul de revenire a 
comunelor”, ne-a povestit Emilia 
Niculescu.

 Ce înseamnă priorităţi 
Pe 22 septembrie 1994 s-a sem-

nat primul acord de înfrăţire din 
judeţ, între comuna Costache Ne-
gri şi La Roche sur Yon, din nordul 
Franţei.

„Când am început relaţia cu 
francezii am afl at şi noi de lista 
de priorităţi ale comunei, pen-
tru că ne-au cerut-o ei. Eu ştiam 
franceză şi puteam să comunic şi 
am făcut cu domnul primar de la 
acea vreme prima noastră listă de 
priorităţi pe care am trecut: că-
minul cultural, dispensar uman 
şi alimentare cu apă. Am primit 
înapoi priorităţile aşa cum le ve-
deau ei: pe primul loc apa «pen-
tru că apa este viaţa!», ne-au scris, 

apoi dispensar şi pe urmă cămin 
cultural. În ’93-’94 au început 
lucrările de alimentare cu apă, 
la care au contribuit şi fi nanciar 
în prima etapă. În 1996 am inau-
gurat dispensarul, la care ne-au 
ajutat şi cu dotarea, de la mobilă 
şi până la aparatura medicală. În 
2005 a fost gata căminul cultural, 
realizat în colaborare cu La Roche 
sur Yon, la care au participat cu 
aproape 100.000 de euro şi cu o 
echipă tehnică. Căminul nostru 

se aseamănă cu aşa-numitele lor 
case [de cultură] de cartier. Im-
boldul pe care ni l-au dat a fost 
extraordinar. Nu aveai cum să 
spui că nu vrei să faci, atât timp 
cât erau dispuşi tot timpul să vină 
cu tehnicieni să vină, să vadă, să 
ne arate cum să facem!”, spune 
Emilia Niculescu.

 Aberaţii româneşti 
Pentru apa potabilă şi canali-

zare, localnicii plătesc doar 2,40 

lei pe metru cub, şi asta pentru 
că Primăria are propriul servi-
ciu public de alimentare cu apă. 
Un tarif pe care autorităţile fac 
eforturi să-l menţină aşa cum 
este acum, la jumătatea celui 
perceput de Apă Canal. E greu de 
spus cât vor putea şi asta pentru 
că posturile serviciului public 
de alimentare cu apă, în număr 
de patru, nu sunt exceptate din 
organigrama Primăriei. Iar pen-
tru a se încadra în normele de 
personal impuse de OUG nr. 63, 
Primăria a fost nevoită să renun-
ţe la două posturi: bibliotecarul 
şi juristul. Primarul speră ca nor-
mele legislative să fi e modifi cate, 
pentru că secretarul comunei nu 
poate face la nesfârşit munca de 
jurist. 

Revenind de la aberaţiile ro-
mâneşti la cooperarea cu fran-
cezii, Primăria Costache Negri 
trebuie să facă rost de bani, pen-
tru că, în aprilie, elevii din co-
mună trebuie să meargă pentru 
o săptămână în La Roche Sur Yon, 
pentru a le întoarce colegilor lor 
vizita făcută anul trecut. .

„FRĂŢIA“ COSTACHE NEGRI - LA ROCHE SUR YON  .  PROGRES

 FINANŢĂRI PRIN 

PROGRAMUL 

NAŢIONAL                

DE DEZVOLTARE 

LOCALĂ
PROIECTE. Primarul 

comunei Costache Negri, Emilia 

Niculescu, ne-a declarat că a 

semnat două contracte de fi nanţate 

prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL), etapa 

a  doua, pentru două proiecte 

importante. Primul, în valoare 

de 6 milioane de lei, vizează 

extinderea cu 7,2 km a reţelei de 

canalizare, care acum are 8 km şi 

aproape 300 de familii racordate, 

dar şi mărirea capacităţii staţiei 

de epurare deja existente. Graţie 

acestei investiţii, toată comuna 

va avea canalizare, pentru că 

alimentare cu apă există deja. 

Cea de-a doua fi nanţare obţinută 

de la Ministerul Dezvoltării are ca 

obiect modernizarea drumurilor 

locale, mai precis pentru asfaltarea 

a 4,2 km de drumuri în zonele în 

care există deja reţele de apă şi 

canalizare, zone locuite şi foarte 

importante. Valoarea investiţiei se 

ridică la 5,2 milioane de lei. Primarul 

localităţii pregăteşte deja proiectele 

pentru cea de-a treia etapă a 

PNDL, dar şi pentru accesarea 

de fonduri europene. Pe lista de 

priorităţi a Emiliei Niculescu se afl ă: 

reabilitarea grădiniţei, reabilitarea 

dispensarului construit în 1996, 

amenajarea unei pieţe, dar şi 

achiziţia unui buldoexcavator.“Orice 

investiţie începem avem emoţii să 

vină constructori de calitate, care 

să nu creeze probleme, care să 

nu se lungească şi să facă lucrări 

de calitate“, spune primarul din 

Costache Negri.  . A.M. 

Casa 
Memorială 
„Costache 
Negri“

MÂNJINA. Cine ajunge în 

comuna Costache Negri n-are voie să 

nu treacă pragul Casei Memoriale a 

celui care a dat nume localităţii. Iubi-

torul de istorie va pătrunde, astfel, în 

atmosfera tradiţionalelor întâlniri de la 

Mânjina, la care erau prezenţi Nicolae 

Bălcescu, Mihail Kogălniceanu, Vasile 

Alecsandri, Alexandru Ioan Cuza... 

Despre comorile care pot fi  admirate 

acolo - piese pline de farmec, care au 

păstrat în ele viaţa altor vremuri - veţi 

putea citi, pe larg, în curând în ziarul 

„Viaţa liberă“. . A.M.

’
Am fost printre 

primele localităţi 

din judeţ care 

au benefi ciat                       

de alimentare cu apă. 

De la ei am învăţat 

că trebuie să luptăm 

mai mult, pentru că 

la ei nu rămâne nimic           

la întâmplare! Şi că,                               

în tot ce realizezi, 

trebuie să pui pe 

primul plan omul, 

cetăţeanul!

EMILIA NICULESCU
primarul comunei Costache Negri

Emilia Emilia   uu

Niculescu este Niculescu este 

pentru a patra pentru a patra 

oară primarul oară primarul 

comunei comunei 

Costache Negri Costache Negri 
  foto Marius Negrifoto Marius Negri

Căminul Cultural din Costache Negri, construit după model franţuzesc  u  foto Marius Negri
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Ziua cea mai lungă 
pentru salariaţii 
din România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform unei glume care circulă 

pe reţelele sociale, cea mai 

tristă insectă din România este 

fl uturaşul de salariu... Mâine este 

ziua în care cei mai mulţi dintre 

noi ne vom convinge dacă acest 

lucru este adevărat sau nu. 

15 februarie este ziua în care 
cei mai mulţi dintre românii 
care muncesc cu acte în regulă 
primesc lichidarea pe luna ia-
nuarie, prima lună în care con-
tribuţiile sociale vor fi  plătite de 
către salariat, nu de angajator, 
conform noilor reguli impuse de 
guvernanţi.

Este inutil să mai spunem că 
decizia de transfer al contribuţi-
ilor sociale a fost contestată aprig 
de sindicate. Preşedintele Blocu-
lui Naţional Sindical, Dumitru 
Costin, susținea, în urmă cu o 
săptămână, că pentru mai bine 
de două milioane de angajaţi din 
mediul privat nu au fost încă în-
registrate acte adiţionale privind 
majorarea salariilor brute astfel 
încât să fi e inclusă trecerea con-
tribuţiilor sociale de la angajator 
la angajat. Cu alte cuvinte, salari-
ile acestora vor scădea, începând 
cu ianuarie 2018. Reprezentantul 
BNS mai spunea că organizaţia 
sindicală va oferi asistenţă juri-
dică oricărui salariat care va dori 
să se îndrepte, în instanţă, împo-
triva angajatorului.

Numeroase probleme au apă-
rut şi la bugetari, deşi aceştia au 
fost asiguraţi în nenumărate rân-
duri că salariile lor nete nu vor 
scădea. Nu e chiar aşa: sindicatele 
susţin că peste 22.000 de buge-
tari primesc în ianuarie salarii 
mai mici, ca urmare a aplicării 
Legii salarizării, şi alţi 35.000 de 
angajaţi câştigă mai puţin după 
trecerea contribuţiilor exclusiv 
în sarcina angajaţilor. Ba chiar 
cei care nu sunt angajaţi cu nor-
mă întreagă au afl at cu stupoare 
că trebuie să aducă bani de-acasă 
ca să-şi plătească taxele sociale 
către stat.

 Aproape 260 de acte 
adiţionale înregistrate, 
la Galaţi 

Se ştie că angajatorii au avut 
obligaţia ca, în perioada 20 no-
iembrie - 20 decembrie 2017, 
să iniţieze negocierea colectivă 
pentru modifi carea contractelor 
de muncă prin acte adiţionale, 
în contextul transferului contri-
buţiilor sociale de la angajator 
la angajat. Chiar dacă au accep-
tat ca salariul net al angajaţilor 
să nu scadă, nu toţi patronii au 
majorat corespunzător salariile 
brute individuale prin contrac-
tul de muncă. Unii au ales să ofe-
re bonusuri sau diferite prime. 
Oricum, până la 1 februarie, în 

Revisal se modifi caseră prin acte 
adiționale, în conformitate cu 
prevederile Ordonanței 79, cea 
care face trimitere la mutarea 
contribuțiilor de la angajator în 
brutul angajatului, doar 48 la 
sută din contractele individuale 
de muncă înregistrate pe terito-
riul României.

Din 20 noiembrie şi până ieri, 
la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi s-au înregistrat 259 
de acte adiţionale şi 104 contracte 
colective de muncă, ne-a declarat 
şeful interimar al instituţiei gălă-
ţene, Viorel Dumitru (foto).

„Asta nu înseamnă că ceilalţi 
nu au iniţiat negocierile, poate 
că acestea au fost fi nalizate prin-
tr-un proces-verbal. Rolul nostru 
este de a vedea dacă cele două 
părţi (patronatul şi salariaţii) au 
iniţiat negocierea şi până acum 
nu am primit nicio sesizare. În 
urma celor aproape 400 de con-
troale desfăşurate din decembrie 
şi până acum la societăţile gălă-
ţene, nu am găsit vreun caz în 
care să nu fi e iniţiată negocierea. 
Marea majoritate au majorat sa-
lariul de bază brut, alţii au optat 
pentru prime şi bonusuri, ideea 
a fost să se păstreze netul. Toa-
te modifi cările contractelor de 
muncă trebuie operate în Revi-
sal până pe 31 martie. Dar nici 
atunci nu vom putea avea o sta-
tistică clară, pentru că Revisal a 
fost creat ca o bază de gestiune 
a datelor, nu ca una care să poa-
tă fi  interogată pentru a furniza 
date statistice în funcţie de un 
anumit criteriu de căutare, cum 
ar fi  oraşul sau judeţul. Prin 
HG 905 din 2017, s-a decis rea-
lizarea de către Ministerul Co-
municaţiilor a unui alt sistem 
securizat care să ţină evidenţa 
salariaţilor. Până atunci, folosim 
vechiul Revisal, care nu poate 
furniza date statistice“, ne-a mai 
spus şeful interimar al ITM Ga-
laţi, Viorel Dumitru.

La sfârşitul anului 2017, la 
Registrul Comerţului erau înre-
gistraţi circa 12.500 de operatori 
economici activi în Galaţi. .online

15 FEBRUARIE, MOMENTUL ADEVĂRULUI  .  FLUTURAŞI

RAPORT. Deşi a fost foarte 

mult timp în topul judeţelor cu cel 

mai mare număr de şomeri din ţară, 

Galaţiul nu se poate mândri şi cu un 

număr corespunzător de angajaţi ai 

AJOFM care să lucreze nemijlocit cu 

aceşti şomeri. Din contră, este chiar 

sub media naţională din acest punct 

de vedere, care este de 46, iar alte 

judeţe stau mult mai bine la acest 

capitol. De exemplu, conform datelor 

de pe site-ul ANOFM şi comunicărilor 

ofi ciale, cu cei 40 de angajaţi ai 

săi, AJOFM Galaţi a făcut faţă, în 

perioada octombrie-noiembrie 2017, 

unui număr de 15.000 de şomeri. Ca 

exemple, în Hunedoara, cei 7.500 de 

şomeri sunt „gestionaţi” de peste 60 

de angajaţi, în Bistriţa Năsăud raportul 

este de 3.800 de şomeri la 45 de 

angajaţi AJOFM, iar la Cluj lucrează 

54 de funcţionari pentru 7.000 de 

şomeri. „Deşi suntem o agenţie grea 

din punctul de vedere al resurselor 

umane, reuşim totuşi să fi m în topul 

subvenţiilor acordate angajatorilor, al 

ucenicilor, facem formare profesională 

la nivel rezonabil şi suntem pe locul 

şase la angajări”, ne-a declarat 

directorul executiv al AJOFM Galaţi, 

Cezar Năstase.   . C.L. 

AJOFM GALAŢI, 

O AGENŢIE 

GREA

’
Marea majoritate a 

fi rmelor private au 

majorat salariul de 

bază brut, alţii au 

optat pentru prime şi 

bonusuri, ideea a fost 

să se păstreze netul

VIOREL DUMITRU
şeful interimar al ITM Galaţi

Spaţiul Privat 
Virtual, gratuit 
şi disponibil        
24 de ore din 24

ANAF. Persoanele fi zice, persoanele 

juridice şi alte entităţi fără personalitate 

juridică pot utiliza Spaţiul Privat Virtual, un 

serviciu gratuit şi disponibil 24 de ore din 

24, informează DGRFP Galaţi. Prin SPV, se 

pot înregistra declaraţii fi scale, se pot cere 

informaţii despre contribuţiile de asigurări 

sociale declarate de angajatori, se depun 

cereri de eliberare a unor documente 

fi scale sau adeverinţe de venit, se pot face 

sesizări, petiţii, reclamaţii, solicitări privind 

informaţiile publice şi multe altele, fără a fi  

necesară deplasarea la sediul administraţi-

ei fi scale. . C. L.AR
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O elevă din Galaţi, 
la Internaţionala 
de Astrofizică

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Despre Daria Hărăbor de la 

Şcoala Nr. 29 am mai scris în 

urmă cu trei ani, când era în 

clasa a V-a şi se califi case la 

trei discipline la faza naţională a 

olimpiadelor. De atunci, an de an, 

s-a afl at printre cei mai buni elevi 

din judeţ la română, matematică, 

informatică sau fi zică. Acum a 

reuşit să fi e selectată în lotul 

care va reprezenta România la 

faza internaţională a Olimpiadei 

de Astrofi zică. 

„A fost destul de obositor. Am 
avut aproape 17 ore de teste în 
numai cinci zile, după un drum 
obositor. E destul de greu pentru 
un elev de clasa a VIII-a să se con-
centreze şi să dea ce-i mai bun la 
probe de câte patru ore, două zile 
la rând“, recunoaşte ea. 

Dar, pe terenul olimpiadelor, 
Daria a ajuns să se mişte cu dez-
involtura alergătorilor de cursă 
lungă. Deşi a concurat cu alţi elevi 
care studiază Astrofi zică de mai 
mult timp, experienţa acumulată 
în concursuri, cunoştinţele din 
domenii variate pe care le deţine, 
rezistenţa la stres şi capacitatea 
de concentrare şi-au spus cuvân-
tul, propulsând-o în vârf. Studiază 
această disciplină doar de un se-

mestru, dar a reuşit să recupereze 
şi datorită ambiţiei de a trece peste 
toate obstacolele, care nu o sperie, 
ci doar o întărâtă. Întreb ce o mână 
în luptă, să muncească cât trei elevi 
la  un loc. Pentru că şi anul acesta, 
după califi carea la Internaţionala 
de Astrofi zică vrea să-şi măsoare 
puterile şi la judeţenele de fi zică, 
matematică şi română.

„Când se face premierea la sfâr-
şit de an şi mi se strigă numele pen-
tru a primi diplomele de la toate 
aceste concursuri e momentul în 
care sunt fericită că dirigintele, 
colegii, profesorii şi părinţii mei 
sunt mândri de mine. Aş munci 
oricât pentru clipa aceea de glorie. 
Te simţi împlinit, fericit şi parcă 
ai garanţia unui viitor clar şi fru-
mos în faţă“, vine răspunsul ei 
simplu. 

Deşi străluceşte şi-i place să în-
veţe la toate obiectele (are numai 
medii de zece), Astrofi zica i s-a pă-
rut cea mai complexă şi i s-a lipit 
de sufl et şi pentru că, nefi ind disci-
plină obligatorie, a scăpat de presi-
unea notelor, lăsând-o să-şi etaleze 
cu lejeritate toate cunoştinţele şi 
toate calităţile căpătate în lupta 
de a fi  printre cei mai buni. „Când 
am venit la Clubul de Astrofi zică, 
credeam că voi învăţa doar despre 
constelaţii. Am descoperit ceva 
nou, deşi foarte greu. Mi-am dorit 
să înţeleg, am muncit pentru asta 

şi a meritat: am descoperit un ori-
zont foarte frumos“, spune Daria. 

Un asemenea copil e onest cu el 
însuşi, când spune că încă nu ştie 
ce cale va urma mai târziu, pentru 
că, având atâtea porţi deschise în 
faţă, e greu să facă acum o alege-
re. Merge cu paşi mici spre culmi 
înalte şi, deocamdată, ştie că va da 
admitere la CNVA.

 O echipă din categoria 
profesorilor fabuloşi 

E clar că nu ar fi  ajuns atât de 
departe, dacă în spatele eforturi-
lor ei nu s-ar fi  afl at îndrumarea 
unor profesori dăruiţi, mai spune 
Daria: „Doamna profesoară ne-a 
pus la dispoziţie o carte în format 
electronic, realizată de dumneaei, 
cu teorie şi probleme, care a fost 
exact ceea ce a trebuit să facem 
pentru a avea rezultate frumoase 
la olimpiadă. Suntem patru elevi 
din aceeaşi şcoală care ne-am 
întors cu premii de la faza naţio-
nală, colegii mei Fabrizzio Jiglău, 
Ionuţ Dobrin şi Maria Bejan au luat 
punctaje foarte mari“.

Profesoara Lucia Popa nu are 
pentru prima dată elevi califi caţi 
la Internaţionala de Astrofi zică şi, 
deşi nu le mai ştie numărul, are o 
mulţime de elevi cu premii la nivel 
naţional, pentru că, în toate şcoli-
le în care a predat i-a „molipsit“ 
pe învăţăcei cu drag de constela-

DEŞI ESTE ABIA ÎN CLASA A VIII-A  . PERFORMANŢĂ catedra

 ŞCOALA 

PĂRINŢILOR            

LA GALAŢI
SFATURI. Atunci când 

părinţii sunt implicaţi în activităţi de 

parteneriat cu şcoala, rezultatele 

obţinute sunt mai bune, iar rata 

eşecului şcolar este mai scăzută. 

Părinţii trebuie să ştie cum să-şi 

educe şi să-şi ajute copiii, în orice 

situaţie. Una dintre problemele pe 

care dascălii le ridică în permanenţă 

este aceea a lipsei de interes şi 

de implicare din partea părinţilor 

pentru procesul educativ. Dacă 

părinţii nu înţeleg care sunt nevoile 

unice ale copilului lor, nu vor fi  

capabili să le ofere ceea ce aceştia 

au nevoie. Părinţii trebuie să 

perceapă copilul aşa cum este el, în 

mod realist copilul trebuie înţeles în 

funcţie de vârsta lui cronologică şi 

mentală. Pentru a dezvolta constant 

şi total existenţa lor, în perioada în 

care sunt încă în creştere, copiii 

au nevoie de o relaţie sănătoasă 

şi permanentă cu adulţii care ţin 

cu adevărat la ei şi care le umplu 

rezervorul emoţional ori de câte ori 

este nevoie. Toţi părinţii ştiu că şi 

copiii lor au nevoie de iubire, dar 

puţini le arată afecţiunea activă 

de care au nevoie. Pentru a putea 

oferi iubire necondiţionată şi pentru 

a reuşi să păstreze mereu plin 

rezervorul emoţional al copilului, 

părintele trebuie să-l plaseze pe 

acesta pe primul loc în ierarhia 

priorităţilor sale. Şcoala „Emil 

Gârleanu“ şi Şcoala „Iulia Haşdeu“ 

au iniţiat un proiect intitulat „Şcoala  

părinţilor“, pentru a le oferi acestora 

câteva puncte cheie pe  care 

trebuie  să  le  parcurgă în educarea 

copiilor lor. Benefi ciari sunt 50 de 

părinţi, dar şi copiii lor. Timp de un 

an, împreună cu colaboratorii mei 

prof. înv. primar: Daniela Porumb 

Director, prof. Angela Claudia 

Vicol, prof. documentarist Mihaela 

Mereuţă vom derula nişte cursuri 

pentru a-i ajuta pe părinţi. Printre 

obiectivele pe care vrem să le 

atingem se numără înţelegerea 

de către părinţi a nevoilor 

specifi ce copiilor lor, antrenarea 

lor în viaţa şcolii, conştientizarea 

rolului lor în soluţionarea unor 

cazuri-problemă existente 

în şcoală şi în viaţa copiilor, 

întărirea cooperării dintre 

şcoală şi familie, dezvoltarea 

abilităţilor de comunicare, 

optimizarea comunicării părinte-

elev-şcoală. Primul atelier a 

avut loc în 25 ianuarie, având 

tema „Disciplinarea pozitivă a 

copilului“, la care au participat 

părinţi,  dar  şi cadre  didactice,  

iar  al doilea este programat  pe  

22 februarie.  . Aurelia Grosu, 

profesoară 

Vineri încep 
probele           
de competenţe 
digitale

BACALAUREAT. 
3.432 de elevi de clasa a XII-a la 

care s-au adăugat în jur de 400 

de absolvenţi din anii anteriori 

au susţinut luni şi marţi proba de 

competenţe de comunicare în limba 

română.    Bacalaureatul continuă 

vineri, 16 februarie, luni şi marţi, 

19 şi 20 februarie, cu evaluarea 

competenţelor digitale. Probele 

orale se încheie cu evaluarea com-

petenţelor lingvistice într-o limbă de 

circulaţie internaţională, programa-

tă pe 21 şi 22 februarie.  . R.A.P. 

ţii  şi de Univers. „La  Şcoala 29 
predau de anul acesta, dar Clubul 
de Astrofi zică îl fac împreună cu 
colega mea Valeria Seciu de ani 
buni. Suntem o echipă, aplicăm 
o metodă modernă,  amândouă 
facem o strategie şi-i «încolţim» 
pe copii“, glumeşte dăscăliţa. Se-
cretul echipei e simplu şi totodată 
complicat: pasiune şi multă, mul-
tă muncă. Poleite cu o atitudine 
relaxată pentru că se mizează pe 
acele rezultate bune care vin din 
inima elevilor. „Deşi predăm lu-
cruri complicate, care nu se cer în 
programă şi-i chemăm pe elevi în 
afara orelor de  curs, am ţinut să 
facem din toată această poveste 
un hobby, nu ceva rigid. Elevilor  
trebuie  să le placă întâi şi apoi 
să se pună pe învăţat, aşa vin 
rezultatele frumoase“, ne dezvă-
luie Lucia Popa secretul „reţetei“ 
pentru olimpici, aplicată cu succes 
de echipa pe care o face cu Valeria 
Seciu, ambele fi ind secondate şi de 
muzeograful Ovidiu Tercu, de la 
Observatorul  Astronomic din 
Galaţi.  .

    uu foto Marius Negrifoto Marius Negri
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Legea privind organizarea CSM, 
parţial neconstituţională
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională 

a României a admis 

parţial sesizarea de 

neconstituţionalitate privind 

modifi carea Legii 317 care 

vizează organizarea CSM. 

„Cu oarecare satisfacţie, vă 
anunţ că ne-am pronunţat asu-
pra celei de-a treia legi a Justi-
ţiei, respectiv Legea 317 privind 
organizarea CSM. Soluţia este de 
admitere cu unanimitate a unor 
texte care vizează diverse puncte 
din legea de organizare, cinci la 
număr“, a precizat, ieri, preşedin-
tele CCR, Valer Dorneanu.

El a subliniat că unul dintre 
textele declarate neconstituţio-
nale de CCR se referă la alegerea 

preşedintelui CSM, ca urmare a 
faptului că textul de lege con-
trazice practic prevederi expre-
se ale Constituţiei. „Un text (de-
clarat neconstituţional - n.r.) se 
referă la alegerea preşedintelui 
şi a vicepreşedinţilor CSM. Tex-
tul actual omitea, practic ocolea 
textul constituţional, care spu-
ne că aceştia se numesc în urma 
alegerii de către plenul CSM. Or,  
textul pe care noi l-am criticat 
prevedea că preşedintele Secţiei 
de judecători este numit practic 
de drept în funcţia de preşedin-
te CSM şi vicepreşedintele, tot 
de drept, din rândul procurori-
lor. Textul contrazicea prevede-
rile constituţionale“, a declarat 
Dorneanu.

El a arătat că un alt text de-
clarat neconstituţional, tot cu 
unanimitate de voturi, viza acea 

reglementare care prevedea că de-
claraţiile membrilor CSM privind 
poliţia politică sunt controlate de 
Comisia parlamentară de control 
al SRI. „Unele dintre texte, care se 
refereau la numirea procurorilor 
şi funcţiile de conducere din CSM, 
au fost respinse ca inadmisibile, 
pentru că nu au fost motivate, s-a 
spus doar că sunt neconstituţio-
nale. S-a respins cu majoritate de 
voturi critica cu privire la consti-
tuirea Comisiei (Comisia pentru 
legile Justiţiei - n.r.), cu privire la 
bicameralism şi alte texte care 
vizau motive extrinseci“, a mai 
spus Dorneanu.

Legea privind funcţionarea 
CSM a fost ultima din pachetul 

celor trei legi ale Justiţiei, modi-
fi cate în procedură de urgenţă 
accelerată în Parlament, în de-
cembrie 2017.

Vă reamintim că, pe 30 ia-
nuarie, Curtea Constituţională 
a decis că modifi cările la Legea 
303/2004 privind statutul jude-
cătorilor şi procurorilor conţin 
dispoziţii neconstituţionale şi a 
cerut redefi nirea erorii judiciare 
şi a relei-credinţe, precum şi a 
gravei neglijenţe.

În ceea ce priveşte modifi că-
rile aduse Legii 304/2004 privind 
organizarea judiciară, CCR a 
admis parţial criticile de necon-
stituţionalitate. Curtea a stabilit 
însă că nu este nicio problemă de 
neconstituţionalitate legată de 
înfi inţarea unei secţii speciale 
pentru anchetarea procurorilor 
şi judecătorilor. .online

SESIZARE ADMISĂ  .  MODIFICĂRI

Preşedintele CCR, Valer Dorneanu, a explicat care sunt textele neconstituţionale u

Proiectul de lege pentru achizi-
ţionarea rachetelor HIMARS şi Ho-
tărârea privind cele patru corvete 
multifuncţionale vor fi gura pe or-
dinea de zi a proximei şedinţe de 
Guvern, Executivul urmând să şi 
adopte aceste acte normative. „Pro-
iectul de lege pentru achiziţiona-
rea rachetelor HIMARS va intra joi 
(n.r. mâine)  în şedinţa de Guvern şi 
se va aproba. Tot joi, în şedinţa de 

Guvern, vom aproba şi Hotărârea 
privind cele patru corvete multi-
funcţionale“, a anunţat, luni, mi-
nistrul Apărării, Mihai Fifor, care 
a menţionat că România va face o 
plată în valoare  de  aproximativ 
un  miliard  de   dolari, până  pe 
28 februarie, pentru primul sis-
tem de rachete HIMARS.

Ambasada SUA a înştiinţat 
MApN, în septembrie 2016, că so-

licitarea României privind achizi-
ţionarea de sisteme tip lansator 
multiplu de rachete cu bătaie 
mare (HIMARS) a primit aproba-
rea Congresului SUA.

În cadrul programului de în-
zestrare cu sistemul HIMARS, Ro-
mânia a solicitat SUA achiziţia a 54 
de instalaţii de lansare şi elemente 
auxiliare pentru dotarea a trei ba-
talioane luptătoare. MApN preci-

zează că programul se afl ă într-o 
etapă intermediară, după aproba-
rea Congresului SUA urmând a fi  
desfăşurate discuţii şi negocieri de 
natură tehnică, pentru stabilirea 
confi guraţiei fi nale a achiziţiei, 
dar şi opţiunile de transfer tehno-
logic şi implicarea industriei naţi-
onale de apărare în furnizarea de 
echipamente necesare producţiei 
şi mentenanţei. . T.M.

Guvernul va adopta proiectele 
privind rachetele HIMARS şi corvetele

PSD are 
doi noi 
deputaţi

VALIDARE. Camera Deputaţilor a 

validat, ieri, mandatele deputaţilor PSD Ga-

briela Podaşcă şi Viorel Stan, care au ocu-

pat, astfel, posturile vacantate prin demisie 

de foştii deputaţi social-democraţi Dumitru 

Chiriţă şi Ioan Munteanu. Plenul Camerei 

a validat cele două mandate cu majoritate 

de voturi. Podaşcă îl înlocuieşte, în circum-

scripţia Bucureşti, pe fostul deputat Dumitru 

Chiriţă, care a fost ales preşedinte ANRE. 

Viorel Stan îl înlocuieşte, în circumscripţia 

Neamţ, pe fostul deputat şi lider al grupului 

PSD, Ioan Munteanu, care a demisionat din 

motive personale. . T.M.

 CONDAMNAŢII 

PENALI, LIBERI 

SĂ CANDIDEZE
VOT. Comisia juridică din Camera 

Deputaţilor a adoptat rapoarte de 

respingere pentru proiectele de lege 

aparţinând PNL privind revenirea la 

alegerea primarilor în două tururi, 

respectiv interzicerea persoanelor 

care au suferit condamnări penale 

defi nitive de a candida la alegerile 

parlamentare. Au votat pentru 

respingerea proiectelor, respinse 

deja de Senat, deputaţii de la PSD, 

ALDE şi UDMR. Cele două proiecte 

vor intra la votul fi nal în plenul 

Camerei Deputaţilor.  . T.M. 

 AUDIEREA LUI 

LIVIU DRAGNEA, 

AMÂNATĂ
DECIZIE. Comisia de apărare 

din Senat a respins, ieri, posibilitatea 

ca liderul PSD, Liviu Dragnea, să fi e 

audiat în legătură cu afi rmaţiile aduse 

la adresa SPP. Astfel, Dragnea ar 

putea fi  chemat să dea explicaţii după 

ce comisiile de Apărare din Senat şi 

Camera Deputaţilor vor decide dacă 

şi în ce formulă va avea loc audierea, 

fi ind luate în calcul mai multe variante, 

inclusiv constituirea unei comisii 

speciale sau de anchetă sau audierea 

în comisiile reunite, relatează News.ro. 

„Vă citesc din Constituţia României, 

articolul 64, alin. 4: Fiecare Cameră 

îşi constituie comisii permanente şi 

poate institui comisii de anchetă sau 

alte comisii speciale. Eu vă propun 

ca acest subiect să fi e discutat 

într-o şedinţă comună“, a solicitat 

senatorul PSD Nicolae Moga. 

Propunerea acestuia a fost aprobată 

cu şapte voturi „pentru“ şi două 

abţineri.  . T.M. AR
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Vindea 
produse 
neconforme

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

au efectuat un control la o societate 

comercială cu punct de lucru în Piaţa 

din Micro 17. În urma verifi cărilor 

efectuate la faţa locului, poliţiştii locali 

au constatat că în interiorul societăţii 

erau comercializate haine şi încălţă-

minte, fără a fi  deţinute documente 

prin care să se justifi ce faptul că 

produsele corespund din punct de 

vedere calitativ, pentru a fi  comerci-

alizate. Societatea a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă în 

valoare de 200 de lei.  . T.M.

Atribuţiile preşedintelui 
asociaţiei de proprietari 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Principalul suspect al mai 
multor reclamaţii de furt depu-
se la poliţie încă din vara anului 
trecut a ajuns în spatele gratiilor, 
după ce a fost văzut întâmplător, 
pe stradă, de o patrulă de poliţişti 
de la Secţia 2. La vederea oame-
nilor în uniformă, individul a în-
cercat să se facă nevăzut, motiv 

pentru care a fost oprit şi luat la 
întrebări. La secţie, în urma veri-
fi cărilor, a reieşit că bărbatul ar 
fi  săvârşit mai multe furturi din 
societăţi comerciale, din august 
2017 până în februarie 2018, pre-
judiciul total fi ind de aproxima-
tiv 4.800 lei. Suspectul a tost re-
ţinut şi prezentat instanţei, care 
a emis pe numele său un mandat 
de arestare pe 30 de zile, pentru 
furt califi cat. .

Spărgător de magazine, ajuns după gratii

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi  

 Preşedintele asociaţiei de 

proprietari (denumită în cele 

ce urmează asociaţie) are 

atribuţii referitoare la executarea 

hotărârilor adunării generale 

a proprietarilor. Preşedintele 

are o serie de atribuţii comune 

cu cele ale Comitetului 

Executiv. Acesta are obligaţia 

ca, împreună cu membrii 

Comitetului Executiv, să 

convoace Adunarea Generală a 

proprietarilor în mod obligatoriu 

cel puţin o dată pe an în 

primul trimestru. În acest sens 

pregăteşte agenda ce urmează a 

fi  discutată în cadrul Adunărilor 

Generale. 

Preşedintele se ocupă de alege-
rea administratorului blocului, a 
altor angajaţi sau prestatori, fi ind 
răspunzător de angajările şi de-
miterile pe care le face.

Duce la îndeplinire hotărârile 
asociaţiei şi se asigură de respec-
tarea de către asociaţie a prevede-
rilor legale, dar şi de respectarea 
acordului de voinţă al asociaţiei, 
aşa cum a fost exprimat prin sta-
tutul şi acordul de asociere. 

În exercitarea atribuţiilor sale, 
preşedintele îşi poate asuma obli-
gaţii în nume propriu sau în nu-
mele proprietarilor însă numai în 
ceea ce priveşte interesul clădirii. 
În acest sens poate emite decizii 
în baza regulamentelor adoptate 
pentru a aplica hotărârile asocia-
ţiei şi pentru a reglementa aspec-

tele legate de părţile imobilului 
afl ate  în proprietate comună.

Preşedintele asociaţiei stabi-
leşte bugetul de venituri şi chel-
tuieli, supraveghează plăţile şi 
încasările, dar şi desfăşurarea 
activităţilor în cadrul asociaţiei. 
Tot el stabileşte sistemul propriu 
de penalizări al asociaţiei în pri-
vinţa restanţelor.

Acolo unde este cazul, preşe-
dintele are în sarcină iniţierea 
sau reprezentarea intereselor 
asociaţiei în justiţie.

 Obligaţii personale 
Pe lângă atribuţiile de mai 

sus, preşedintele are şi un anu-
mit număr de obligaţii personale 
în îndeplinirea funcţiei, ceea ce 
înseamnă că răspunderea sa este 

deplină în privinţa executării lor. 
În acest sens, în cazul unui vot 
paritar, decide în favoarea uneia 
dintre poziţiile exprimate în cazul 
hotărârilor adunării generale.

În baza atribuţiilor personale 
poate numi temporar un vicepre-
şedinte dintre membrii Comitetu-
lui Executiv căruia să îi poată de-
lega atribuţiile sale şi se ocupă de 
convocarea Comitetului Executiv.

În cazul formulării de către 
proprietari a unor contestaţii de 
plată referitoare la calculul con-
tribuţiei la cheltuielile asociaţiei 
de proprietari, acesta are obligaţia 
de a răspunde în termen de şapte 
zile.

Preşedintele este cel care păs-
trează şi utilizează în mod ex-
clusiv ştampila asociaţiei. Tot el 
se ocupă să înscrie şi să radieze 
din registrul de publicitate imo-
biliară privilegiul Asociaţiei de 
Proprietari. 

 Preşedintele Asociaţiei are ală-
turi de Administrator o obligaţie 
principală constând în semnarea 
adeverinţei necesare pentru ori-
ce act de înstrăinare efectuat de 
un proprietar, prin care se face 
dovada achitării la zi a cotelor de 
contribuţie.

 Pe lângă atribuţiile mai sus 
arătate, preşedintele poate, prin 
hotărârea Adunării Generale, să 
aibă şi alte atribuţii decât cele 
prevăzute de lege, însă doar 
cu respectarea cadrului 
legislativ. 

 În funcţie de normele 
legale încălcate preşedin-
tele răspunde solidar cu 
Comitetul executiv sau perso-
nal. Neîndeplinirea atribuţiilor de 
către preşedinte este considerată 
contravenţie şi  se sancţionează cu 
o amendă.

 Şi în cazul Preşedintelui orice 
încălcare a legii în îndeplinirea 
atribuţiilor care are caracter pe-
nal poate fi  sancţionată din acest 
punct de vedere.  .

COLŢUL AVOCATULUI  . UTIL 

Preşedintele se ocupă de alegerea administratorului blocului, a altor angajaţi sau prestatori, u

fi ind răspunzător de angajările şi demiterile pe care le face

w

od ex
Tot el
adieze
 imo-

iei de

re ală-
ligaţie
narea
u ori-
uat de 
e face
lor de

ai sus
, prin
ale, să

cele 
ar

o-
ilor de

’
Pe lângă atribuţiile 

de mai sus, 

preşedintele are şi 

un anumit număr de 

obligaţii personale 

în îndeplinirea 

funcţiei, ceea 

ce înseamnă că 

răspunderea sa 

este deplină în 

privinţa executării 

lor. În acest sens, 

în cazul unui vot 

paritar, decide în 

favoarea uneia 

dintre poziţiile 

exprimate în cazul 

hotărârilor adunării 

generale

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul GalaţiAR

HI
VA

 V
.L

.



12 14 FEB 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

România 
joacă 
barajul, 
acasă, 
cu Elveţia
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa feminină de tenis a 

României va întâlni formaţia 

Elveţiei, în perioada 21-22 aprilie, 

pe teren propriu, în meciul de 

baraj pentru Grupa Mondială a 

Fed Cup, protrivit tragerii la sorţi 

de ieri, de la Londra.

România ţinteşte promovarea 
în primul eşalon valoric al com-
petiţiei, unde a mai fost în urmă 
cu trei ani, după ce se impusese, 
scor 3-2, în meciul de baraj contra 
echipei Canadei, la Montreal.

România a câştigat, scor 3-1, în 
weekend, tot în faţa Canadei, în 
primul tur al Grupei Mondiale II, 
în timp ce Elveţia a pierdut cu 1-3 
întâlnirea cu Cehia, de la Praga, 

din sferturile de fi nală ale Grupei 
Mondiale.

În acest moment, cele mai bine 
cotate jucătoare din Elveţia sunt 
Timea Bacsinski (locul 42 WTA), 
Belinda Bencici (locul 73) şi Vikto-
ria Golubici (locul 100), în timp ce 
România are şase jucătoare în Top 
100: Simona Halep (locul 2 WTA), 
Irina Begu (37), Sorana Cîrstea (lo-
cul 38), Mihaela Buzărnescu (lo-
cul 43), Ana Bogdan (locul 86) şi 
Monica Niculescu (locul 92).

Căpitanul nejucător al echipei 
de Fed Cup a României, Florin 
Segărceanu, consideră că echipa 
noastră porneşte favorită în bara-
jul cu Elveţia. „Dacă ne uităm la 
clasamentul WTA, putem spune 
că pornim favoriţi cu Elveţia, dar 
trebuie să fi m atenţi. Din expe-
rienţa mea, surprize pot apărea 
oricând. Fetele trebuie să fi e con-

centrate la fi ecare meci, indife-
rent pe cine au în faţă“, a spus 
Segărceanu.

Pentru România este a şasea 
confruntare consecutivă de Fed 
Cup disputată pe teren propriu. 
„Cel mai mult mă bucur că jucăm 
acasă acest meci cu Elveţia şi sper 
să jucăm tot la Cluj-Napoca. Ar fi  
un avantaj imens să mergem din 
nou acolo, să avem publicul acela 
în spate. Condiţiile de la Cluj sunt 
ideale pentru pregătire, pentru 
meci... sala e extraordinară, iar 
publicul, senzaţional. Fetele s-au 
simţit minunat la Cluj, ca şi în-
tregul grup de altfel“, a afi rmat 
căpitanul-nejucător. 

 România şi Elveţia, 
egalitate 

Cele două echipe sunt la ega-
litate în meciurile directe, 3-3. 

România a câştigat primul meci, 
în 1978, la Melbourne, în turul 
al doilea al Grupei Mondiale, cu 
scorul de 2-1, în 1980, tot în tu-
rul secund al Grupei Mondiale, cu 
2-1, la Berlin şi în 2007, la Plovdiv, 
cu 2-1, în Grupa I a zonei Europa-
Africa.

Elveţia s-a impus în 1979, în 
turul al doilea al Grupei Mondi-
ale, la Madrid, cu 2-1, în 1983, 
în aceeaşi fază a competiţiei, la 
Zurich, tot cu 2-1, şi în 2010, în 
Grupa I a zonei Europa-Africa, 
scor 2-1, la Lisabona.

 Celelalte meciuri de baraj pen-
tru Grupa Mondială sunt: Belarus 
- Slovacia, Australia - Olanda şi 
Italia - Belgia.

 În aceeaşi perioadă, 21-22 apri-
lie, se vor disputa şi semifi nalele 
competiţiei: Germania - Cehia şi 
Franţa - SUA. .

A ŞASEA CONFRUNTARE CONSECUTIVĂ PE TEREN PROPRIU  .  FED CUP

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Antrenorul 

Dumitru Văduvoiu ne-a informat că 

eleva sa Rebeca Daria Ciocan (CSM 

Dunărea) a fost convocată la lotul 

naţional de juniori III. Rebeca este 

specialistă în probele de viteză pe 

distanţele 60, 80 şi 100 metri, are 

14 ani şi a învins în ultima perioadă 

sportive mai mari decât ea chiar şi 

cu patru ani.

HANDBAL. S-au disputat noi 

meciuri în Campionatele Naţionale 

pentru juniori. Echipele gălăţene ţin 

pasul cu competitoarele, afl ându-se 

pe locuri fruntaşe în clasamente. Câ-

teva rezultate: la juniori I, CSS - CSS 

Constanţa 24-24; juniori III, feminin, 

CSS Galaţi - Piticu Feteşti 37-27, 

Handbal Art - LPS Focşani 26-28, 

LPS Brăila - CSS Galaţi 26-17, iar la 

masculin, LPS Vaslui - CSS Tecuci 

21-28, tecucenii ocupând locul al 

treilea în Seria B.

LUPTE. Caravana „Campionii 

României“ a ajuns şi la un concurs 

de selecţie pentru lupte, organizat 

de Clubul Sportiv Municipal Dună-

rea, în Sala „Ştefan Babin“. Antre-

norul Dumitru Buleandră - Maestru 

al Sportului, antrenor de lupte, fost 

sportiv medaliat la numeroase com-

petiţii naţionale de juniori şi seniori, 

le-a vorbit copiilor prezenţi despre 

benefi ciile practicării sportului, atât 

din punct de vedere al sănătăţii, cât 

şi educaţional. Acţiunea s-a încheiat 

cu o serie de exerciţii demonstrative, 

executate de sportivii de performan-

ţă din secţia CSM Dunărea Galaţi. .

Daria Ciocan, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada, 
meci 
televizat 
cu Steaua

VOLEI. Echipa masculină de 

volei Arcada Galaţi va juca, astăzi, 

de la ora 17,00 (televizare Digi Sport), 

cu liderul campionatului - Steaua, 

într-un meci contând pentru etapa a 

20-a Diviziei A1. Arcada abordează 

partida de pe locul al treilea, cu 43 

de puncte, cu zece mai puţin decât 

Steaua. În tur, gălăţenii au pierdut, 

scor 0-3, la Galaţi. În etapa trecută, 

Arcada a câştigat în faţa formaţiei 

Unirea Dej (scor 3-1), iar Steaua s-a 

impus, tot cu 3-1, în meciul cu SCM 

„U“ Craiova. . S. BaciuAR
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competiţii 
rezultate

OLIMPIADĂ. Raluca 

Strămăturaru a reuşit, ieri, cea 

mai bună performanţă a 

României la Jocurile Olimpice 

de Iarnă din ultimii 24 de ani, 

clasându-se pe locul 7 în proba 

feminină de sanie, la competiţia 

afl ată în plină desfăşurare la 

PyeongChang (Coreea de Sud). 

La JO din 1994, la Lillehammer, 

Ioan Apostol şi Liviu Cepoi 

ocupau locul 6 la sanie - 2. 

Strămăturaru a fost a opta 

Performanţă 
excelentă 
pentru 
România

Meci 
de gală 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. În această seară, 

cu începere de la ora 21.45, se 

vor disputa două dintre meciuri-

le tur ale optimilor de fi nală din 

Liga Campionilor. Pe Stadionul 

„Santiago Bernabeu“ din capitala 

Spaniei va avea loc una dintre 

confruntările „şoc“ ale acestei 

faze, cea dintre Real Madrid şi 

Paris Saint Germain. Cealaltă 

partidă a zilei este FC Porto - 

Liverpool. Ambele meciuri vor fi  

transmise în România de canalele 

Telekom Sport.  . M. Căpăţînă

Decizie scandaloasă 
de arbitraj, 
în Liga Naţională

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia Universitatea Cluj, 

afl ată în luptă directă cu 

CSU Danubius Galaţi şi alte 

trei echipe pentru evitarea 

retrogradării, a fost ajutată 

de arbitraj să-şi câştige, luni, 

meciul de pe teren propriu cu 

handbalistele de la Corona 

Braşov, scor 32-31. 

În ultimele secunde ale jocului, 
în prim-plan s-au afl at arbitrele 
Diana Florescu şi Anamaria Stoia, 
care au refuzat să ţină cont de pre-
vederile din regulament referitoa-
re la faulturile făcute în ultimele 
30 de secunde, care se sancţionea-
ză, printre altele, cu aruncare de 
la şapte metri.

 O jucătoare de la Corona se afl a 
în posesia mingii şi a fost oprită din 
alergare spre poarta adversă, fi ind 
ţinută cu ambele braţe de o adver-
sară, când mai erau două secunde, 
la aproximativ 15 metri de poarta 

echipei adverse. Deşi handbalista 
echipei din Braşov se afl a în situa-
ţie de „pierdere efectivă a contro-
lului corporal în timpul alergării“, 
care se sancţionează printre altele 
cu aruncare de la şapte metri, con-
form articolelor 8.5 şi 8.10.d din 
regulament, arbitrele Florescu şi 
Stoia n-au ţinut cont de aceste pre-
vederi şi au dictat doar aruncare 
liberă de la locul în care s-a produs 
faultul.

 Înfrângerea 
i-a provocat demisia 

Florescu - Stoia este una dintre 
perechile de arbitri cel mai bine co-
tate din Europa, fi ind delegate la 
toate competiţiile majore, inclusiv 
"Final Fourul“ Ligii Campionilor, 
aspect care i-a sporit indignarea 
lui Vasile Curiţeanu, antrenorul 
echipei Corona. "În regulament 
se spune clar, indiferent unde este 
un astfel de fault, se dă cartonaş 
roşu, cartonaş albastru şi şapte me-
tri. Dar ele parcă au regulamentul 
ştiut de toţi când arbitrează la com-

petiţii internaţionale şi un altul, 
doar al lor, când arbitrează pentru 
campionatul nostru. De asta s-a 
ajuns ca, în România, rezultatele 
şi ierarhiile să fi e stabilite în mare 
măsură de arbitri, nu de sportivi, 
mai ales că şi observatorii sunt pe 
aceeaşi mână cu arbitrii“, a acuzat 
antrenorul braşovean.

Tehnicianul a precizat că ieri 
a demisionat şi ca urmare a în-
frângerii de la Cluj. "Din păcate, 
tot noi, antrenorii, plătim pentru 
ceea ce fac arbitrii. Noi suntem daţi 
afară că nu avem rezultate, iar ei 
continuă. Şi pentru că, astfel, la 
Cluj am pierdut încă un meci, eu 
am demisionat“, a anunţat Vasile 
Curiţeanu. În urma victoriei de 
luni, Universitatea Cluj a ajuns la 
14 puncte şi a urcat în clasament de 
pe locul 14, ultimul, până pe locul 
10, primul deasupra liniei ce deli-
mitează poziţiile ce duc la turneul 
de baraj (11 şi 12) şi retrogradare 
directă (13 şi 14).

 Echipa gălăţeană CSU Danubius 
este pe locul 12, cu 12 puncte. .

’
Ele au regulamentul 

ştiut de toţi 

când arbitrează 

la competiţii 

internaţionale şi un 

altul, doar al lor, când 

arbitrează pentru 

campionatul nostru

VASILE CURIŢEANU
ex-antrenor Corona Braşov

N-AU VRUT SĂ ŢINĂ CONT DE REGULAMENT  .  HANDBAL

online

după prima manşă, a avut 

al 12-lea timp în manşa 

secundă, al nouălea în manşa 

a treia şi al şaselea în ultima 

manşă. În schimb, la schi fond, 

Alin Florin Cioancă nu a reuşit 

să intre în sferturile de fi nală 

ale probei masculine de sprint, 

după ce s-a clasat pe locul 

48 în califi cări. La start s-au 

afl at 80 de sportivi. Acelaşi 

deznodământ l-a avut 

participarea sportivei 

Timea Lorincz în proba 

similară feminină, aceasta 

terminând în califi cări 

pe locul 61 (68 de sportive 

la start).  . M. Căpăţînă 

Arbitrele  u

Anamaria Stoia 

şi Diana Florescu
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Coreea de Nord, între 
„ofensiva farmecului“ 
şi… Premiul Nobel
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderul Coreei de Nord, Kim 

Jong Un, a lăudat o Coree de 

Sud „foarte impresionantă“, cu 

care intenţionează „continuarea 

încălzirii climatului de 

reconciliere şi dialog“, după 

reîntoarcerea unei delegaţii 

de înalţi ofi ciali nord-coreeni, 

printre care şi sora sa, de la 

Jocurile Olimpice de iarnă, a 

informat agenţia ofi cială KCNA, 

preluată de AFP. 

„După ce a ascultat raportul 
delegaţiei, Kim Jong Un şi-a arătat 
satisfacţia faţă de conţinutul aces-
tuia şi a spus că Sudul, care a re-
zervat o primire specială delegaţiei 
Coreei de Nord, a fost foarte impre-
sionant“, a scris agenţia nord-core-
eană KCNA, într-o scurtă relatare 

a întâlnirii, adăugând că liderul de 
la Phenian a „exprimat mulţumi-
rile sale“ Seulului.

Numărul unu nord-coreean a 
subliniat, de asemenea, importan-
ţa obţinerii de „bune rezultate“ 
continuând „încălzirea climatului 
de reconciliere şi dialog“, potrivit 
agenţiei ofi ciale. Kim Jong Un „a 
precizat în detaliu direcţia pentru 
îmbunătăţirea relaţiilor Nord-Sud 
şi a dat instrucţiuni importante în 
acest domeniu, pentru a se lua mă-
suri practice în acest scop“, a mai 
arătat KCNA.

Jocurile Olimpice de Iarnă de la 
Pyeongchang au favorizat o destin-
dere spectaculoasă între cele două 
Corei - tehnic, afl ate încă în război 
- după doi ani de tensiuni extreme 
în peninsulă. Nordul a efectuat trei 
teste nucleare, dintre care ultimul, 
cel mai puternic, în septembrie, şi 
zeci de tiruri de rachete, afi rmând 

că este în măsură să lovească teri-
toriul continental american cu o 
bombă atomică.

Conducătorul nord-coreean 
a respins luni de zile invitaţiile 
Seulului adresate ţării sale, de a 
lua parte la JO, după care a avut 
o întoarcere bruscă de poziţie, în 
discursul de Anul Nou. Mai mult, 
Coreea de Nord şi Coreea de Sud 
au convenit ca echipele olimpice 
să defi leze sub un singur drapel al 
„Coreei unifi cate“, la deschiderea 
Jocurilor de Iarnă de la Pyeong-
chang. De asemenea, la hochei 
feminin, Coreea de Sud şi Coreea 
de Nord s-au prezentat cu o echipă 
comună. Chiar dacă echipa unifi -
cată a Coreei a fost învinsă clar, 
cu 8-0, de reprezentativa Elveţiei, 
mai importantă a fost semnifi ca-
ţia simbolică de reconciliere. În 
acest context, Angela Ruggiero, 
membră a Comitetului Olimpic 

Internaţional (IOC), a declarat că 
echipa comună Coreea de Sud - 
Coreea de Nord de hochei feminin 
ar trebui să primească Premiul 
Nobel pentru Pace. „Cer oameni-
lor să nominalizeze echipa… Nu 
IOC sau federaţia, ci echipa“, a spus 
Ruggiero, cvadruplă campioană 
mondială la hochei feminin, fostă 
medaliată cu aur la Olimpiadă şi 
membru important al Consiliului 
Executiv al IOC. Dincolo de aces-
te gesturi cu valoare simbolică au 
fost şi o serie de întâlniri impor-
tante la nivelul liderilor politici. 
Astfel, preşedintele sud-coreean, 
Moon Jae-In, s-a întâlnit sâmbătă, 
la Seul, cu preşedintele onorifi c al 
Coreei de Nord, Kim Yong-Nam, 
şi cu sora liderului Kim Jong Un, 
dialog istoric, în ciuda avertismen-
telor Washingtonului asupra unei 
„ofensive a farmecului“ olimpic 
din partea Phenianului. .

KIM JONG UN ŞI „LUPTA PENTRU PACE“  .  REACŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Vanessa Trump, soţia lui Do-
nald Trump Jr., şi alte două per-
soane au fost duse la spital, luni, 
după ce femeia a deschis un plic 
conţinând un praf alb neidentifi -
cat, care, ulterior, s-a stabilit că nu 
este periculos, au precizat ofi ciali 
din New York, citaţi de Reuters. 
„Substanţa a sosit prin poştă, pentru 

Donald Trump Jr.“, a arătat purtăto-
rul de cuvânt al poliţiei din New 
York, Carlos Nieves.

Vanessa Trump a fost spitaliza-
tă, după ce s-a plâns de o stare de 
greaţă, ca urmare a expunerii, au 
spus ofi ciali din New York. În total, 
trei pacienţi din locuinţă au fost 
transportaţi la New York-Presby-
terian/Weill Cornell Medical Cen-
ter, pentru evaluări suplimentare, 
a relevat purtătoarea de cuvânt a 

Departamentului de Pompieri, So-
phia Kim. Între cei trei se afl ă şi 
mama Vanessei Trump, deşi ea nu 
a acuzat simptome, a declarat pur-
tătorul de cuvânt al poliţiei. Auto-
rităţile americane au fost în alertă 
în privinţa trimiterii de scrisori 
cu un praf alb în interior încă din 
2001, când plicuri contaminate cu 
antrax au fost expediate către me-
dia şi parlamentari, ucigând cinci 
oameni. .

Prafuri pentru doamna Trump jr.

Liderul 
Statului 
Islamic, 
rănit

SPITALIZAT. Liderul grupării 

Stat Islamic (SI), Abou Bakr al-Bagh-

dadi, este viu şi îngrijit într-un spital 

de campanie din nord-estul Siriei, în 

regiunea Jazire, după ce a fost rănit 

în raiduri aeriene, a anunţat, luni, un 

înalt ofi cial al Ministerului de Externe 

irakian, informează AFP. Potrivit ofi -

cialului irakian, liderul jihadist „suferă 

de răni, diabet şi fracturi pe corp şi 

picioare, care îl împiedică să meargă 

fără ajutor“. Aceste răni „ar fi  cauzate 

de raiduri aeriene împotriva fi efurilor SI 

în Irak“.  . O.A.C.

 ÎN EGIPT, ALEGERI 

PREZIDENŢIALE 

FĂRĂ 

CONCURENŢĂ
AUTOCRAŢIE. Alegerile 

prezidenţiale de la sfârşitul lunii martie 

din Egipt nu vor fi  „nici libere şi nici 

corecte“, au avertizat 14 organizaţii 

de apărare a drepturilor omului, 

conform unui comunicat difuzat ieri de 

Human Rights Watch şi citat de AFP. 

„Guvernul egiptean a călcat în picioare 

condiţiile minime pentru ca alegeri 

libere şi corecte să aibă loc la 26-28 

martie 2018“, estimează organizaţiile 

citate.Textul vizează în special Statele 

Unite, Uniunea Europeană şi statele 

europene, acuzate de acordarea 

de ajutoare fi nanciare fără a ţine 

cont de respectarea drepturilor 

omului. Potrivit acestui comunicat, 

„guvernul preşedintelui Abdel Fattah 

el-Sisi continuă să înăbuşe libertăţile 

fundamentale. De asemenea, 

el a arestat potenţiali candidaţi 

şi i-a atacat pe susţinătorii lor“. Mai 

mulţi adversari potenţiali 

ai lui Sisi la alegerile prezidenţiale au 

fost îndepărtaţi sau descurajaţi să 

se prezinte, în ultimele săptămâni. 

Singurul candidat rămas în cursă 

împotriva lui Sisi, Moussa Mostafa 

Moussa, este un susţinător notoriu 

al preşedintelui în exerciţiu. 

În aceste condiţii, mai multe partide 

de opoziţie au cerut boicotarea 

alegerilor.  . O.A.C. 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament 1 cameră, 

Mazepa, etaj 7/7, mobilat şi utilat, 

aer condiţionat, frigider, cuptor 

electric, plită, maşină de spălat, 

hotă, boiler, încălzirea se face cu 

panouri electrice, mobilat lux, ta-

pet, gresie, faianţă, parchet negru 

lucios, izolaţie exterioară- interioa-

ră, rigips/ polistiren, jaluzele ex-

terioare, renovat de la placă, fără 

probleme cu hidroizolaţia. Preţ 

33500 euro negociabil. 0751451429 

(224459) 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, termopan, 

izolat, 28.000 Euro. 0754/267318 

(224574) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-

ul Milcov, stradal; 2 decomandate 

cu 2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • Vând 2 camere sdec, parter, Ţig.2, 

centrală, renovat, balcon; 43000E 

neg. 0740428651 (224470) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 bal-

coane, renovat ultramodern, et.1, 

52000 euro. Telefon 0236475974 

(224531) 

 • Vând apartament 2 camere 

Bucuresti, liber, intabulat, etaj 2/4, 

îmbunătăţiri, fără balcon, vis-a-

vis de Politehnica. 0746207888, 

0728120208 (224536) 

 • 2 camere, 2 balcoane, Micro 

13B, 3/4, îmbunătăţit. 0754392884 

(224558) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39A, 

etaj 3, imbunatatit. 32.900E negoci-

abil. 0725945942 (224567) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 3, renovat, 

LIBER, 34.000 Euro. 0754/267318 

(224571) 

 • 2 dec I.C.Frimu, parter, termo-

pan, 39.000 Euro. 0745/526231 

(224572) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 2, imbunatatit, 

LIBER, 37.500 Euro. 0754/267318 

(224573) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. 

Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • Vând apartament Faleză, mo-

bilat, utilat lux, bl.P5, et.3. Preţ 

fi x 119700E. Tel. 0726301091 

(224190) 

 • Vând apartament cu trei camere. 

Telefon 0763662838 (224422) 

 • 3 camere, 2 băi, ICFrimu, 3/4, îm-

bunătăţit. 0754392884 (224559) 

 • APARTAMENT DECOMANDAT 

SPITALUL DE COPII PARTER 55000 

EURO NEGOCIABIL. 0749784780 

(224564) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau 

vilă la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(223897) 

 • Vând imobil 2 camere, 72 mp, str. 

Domnească, bonus Mercedes CLK 

1999. 0740936574 (223996) 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând casă în cartierul Aurel 

Vlaicu. Preţ informativ 360.000 lei. 

Tel. 0723572985 (224465) 

 • Vând casă zonă bună Galaţi. Tel. 

0336416716 (224563) 

 • Vând casă bătrânească, utilată, 

zonă centrală în com. Luncaviţa, 

jud. Tulcea. Tel. 0753674327, 

0751709967. (224577) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Ofer la schimb casă 3 cam.+ baie, 

bucătărie, dependinţe la curte (co-

muna) zona 0, cu ap. 1-2 cam., 

etaj intermediar. Tel. 0748564160 

(224513) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 

2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 

camere, 5 camere, vilă, convenabil, 

cu CT. 0745361207 (223399) 

 • Ap. 2 camere mobilat şi utilat, zona 

Ţig.1. Preţ 1000 lei. 0748387597 

(224436) 

 • Închiriez cameră apartament pen-

tru o persoană (fată). 0751926811 

(224444) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. 

0754901841 (224541) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0756969657 (224542) 

 • Închiriez ap. 2 cam. Tel. 0751010910 

(224552) 

 • Primesc în gazdă la bloc, 1 fată. 

Tel. 0754296140 (224569) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez 80 mp spaţiu open spa-

ce, pretabil birou, cabinet, pariuri 

sportive; centrală proprie etc, Micro 

17 aproape de Centură, construcţie 

2013. 0726295005 (224545) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 

Tel. 0748318989 (223617) 

 • Vând teren Şendreni 700 mp (car-

tierul nou) cu construcţie garaj, fun-

daţie- 16000E şi teren Vânători 500 

mp (situat între vile) 12000E. Telefon 

0757854236 (224222) 

 • Vând teren 865 mp în Satu Costi, 

Galaţi. Tel. 0722936097 (224460) 

 • 1000 mp Pechea, zonă ne-

inundabilă, toate utilităţile. 

0770259146 (224463) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în 

comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 

0754466557 (224499) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT, GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0741495835, 0744846778 

(222506) 

 • 3 camere (cabinet medical), par-

ter, Centru. 0745361207 (223401) 

 • Proprietar, vând urgent cabi-

net stomatologic, utilat. Telefon 

0724208555 (224310) 

 • Vând magazin în Depozit, 18 mp, 

vad bun. 0741225127 (224510) 

 • Vând spaţiu comercial în com-

plex comercial Ţiglina I, 27 mp. 

0744706857, 0236497792 (224557) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Club de noapte angajează ani-

matoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (222556) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Angajăm modelator, cocător, am-

balator, cu/ fără experienţă. Salariu 

1400 lei. 0754454351 (223508) 

 • Angajăm urgent agent vân-

zări distribuţie. Salariu motivant. 

0752487268 (223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-

enţă modelator, cocător, ambala-

tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 

(223510) 

 • Societate Comercială an-

gajează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE TEATRUL MUZICAL “NAE LEONARD” GALAŢI 
anunţă organizarea, în perioada 08-09.03.2018, a 

concursului pentru ocuparea posturilor vacante de 

u DIRECTOR ARTISTIC S, 

u DIRIJOR COR I S, 

u SECRETAR MUZICAL I S, 

u CONCERT-MAESTRU I S/M, 

u MAESTRU BALET I S/M

Ultima zi de depunere a dosarelor de înscriere pentru 

concurs este 27.02.2018.

Relaţii suplimentare la biroul personal al teatrului din  

str. Mihai Bravu nr. 50 sau la tel. 0236/418912.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm montatori ambarcaţi-

uni fi bră sticlă, personal produc-

ţie fi bră sticlă şi electricieni auto. 

Tel. 0744316631 (223738) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer-coafor- mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; constructor; 

agent securitate (+atestat); bu-

cătar; măcelar(tranşator); ospă-

tar (barman); cofetar( patiser), 

0740.806.501. (223742) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bdul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Service angajează Mecanici 

auto, Tinichigii+ pregătitori, 

Inspectori ITP. 0740461473 

(223767) 

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon con-

tact 00393803794152 (Giovani). 

(223769) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi vopsitori. Tel. 

0744883084 (223785) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Restaurant Cafe Anglais angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0743599562 (223919) 

 • SC Moldovulcan SA angajează 

sudori electrici, lacatusi meca-

nici, instalatori si taietori auto-

gen. Salarii nete intre 1800-2000, 

in functie de aptitudini. Relaţii la 

tel. 0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal si 

tel: 0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovulcan@

gmail.com. (223937) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: masinişti pod 

rulant, sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, per-

sonal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice. Vă aştep-

tăm la sediul nostru, vis-a-vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (223951) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi- necalifi caţi în 

sector producţie. Relaţii telefon 

0728111211 (224042) 

 • Societate angajează Agent 

de Vânzări, cunoştinţe minime 

Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-

gatoriu permis auto; Lăcătuşi 

confecţii metalice şi Instalatori. 

Rel. 0758427891. (224073) 

 • Angajez şofer cat. CE, cu experi-

enţă. Tel. 0755935124 (224136) 

 • Angajez morar. Telefon 

0755935124 (224137) 

 • UNION JACK PUB, situat la par-

ter Hotel Faleza, angajează perso-

nal cu experienţă şi fără experienţă 

pentru bucătărie. Relaţii la telefon 

0752952536 (224144) 

 • Societate construcţii anga-

jează: dulgheri, fi erari betonişti. 

0725782409 (224159) 

 • Excon Consultanta angajează 

training manager în judeţul Galaţi. 

Cerinţe: studii superioare fi nalizate 

și cunoașterea unei limbi străine de 

circulaţie internaţionala. CV-urile se 

depun la adresa de email: offi ce@

excon.ro (224167) 

 • Angajăm personal necalifi cat 

pentru depozit farmaceutic din 

Vânători. CV: roservpharma@

gmail.com (224191) 

 • Angajez asistenţi farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (224192) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari,rigipsari, sudori 

pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 

confecţii metalice,instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (223952) 

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează Matriţer-reglor ma-

triţe. Doritorii vor depune 

C.V.-ul la sediul societăţii din 

Calea Prutului nr.12 (incin-

ta MENAROM) sau pe adre-

sa email carmen.popovici@

metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între 

orele 8.30 – 14.00. (223970) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 

granit. Relaţii telefon 0747226629, 

luni- vineri, 9,00-16,00. (223995) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 

0752487268 (224007) 

 • Societate angajează confec-

ţioner tâmplărie Al şi PVC. Tel. 

0740228881. (224179) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (224199) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224204) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224205) 

 • Angajam electromecanic in ve-

derea repararii si intretinerii insta-

latiilor din domeniul industriei ali-

mentare. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (224206) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. 

Relaţii la telefon 0774097396 

(224214) 

 • Închiriem scaun coafor şi came-

ră cosmetică- masaj, zona Doja. 

Relaţii la telefon 0742625897, 

0743292995 (224235) 

 • Societate distribuţie băuturi an-

gajează şofer categoria „B”. Telefon 

0745105333, între orele 10,00-

16,00. (224240) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (224242) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0752167964 (224243) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE. Salariu 

atractiv. Transport asigurat. 

0742431877. (224255) 

 • Societate comerciala angajea-

za in conditii avantajoase sofer 

cat.C. Relatii la telefon 0741097124. 

(224256) 

 • Angajăm electrician întreţinere 

automatizări. Relaţii telefon L-V, 

10,00-17,00, 0753311113 (224278) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Relaţii telefon L-V, 10,00-

17,00, 0755119050 (224279) 

 • Angajăm ajutor de cofetar, cu 

sau fără experienţă. Detalii la te-

lefon 0744828892, 11,00-18,00. 

(224280) 

 • SC angajează lăcătuş şi sudor ar-

gon, confecţii inox. CV: atelier str. 

H.Coandă nr.5 (spate Galmopan), 

între 8,00-15,30. (224283) 

 • SC angajează funcţionari econo-

mici, contabili şi economişti. CV-

urile se depun la adresa: offi ce.

resursegp@gmail.com (224294) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-

toare. 0743960059 (224296) 

 • Firma cu profi l electric angajeaza 

electricieni, inginer lucrari, devizisti 

si agenti de vanzari. Relatii la telefon 

– 0722824360. (224297) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV:

 voxmir@email.com (224307) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(224314) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Magazin alimentar non-stop 

angajează vânzătoare. Telefon 

0755996883 (224315) 

 • SC angajează instalatori apă- ca-

nal şi muncitori necalifi caţi. Relaţii 

la telefon 0757573951 (224319) 

 • SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 

angajează motostivuitorist cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0758097579 

(224321) 

 • Operator CNC- freză, strungar, 

frezor. 0755054057 (224331) 

 • BURGER FACTORY BISTRO 

angajează personal: barmani, 

ospătari, ajutor bucătar, spălă-

tor. Relaţii 0740657946, după ora 

9,00 (224332) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. 0756423806 

(224335) 

 • Societate comercială angajează 

personal staţie distribuţie carbu-

ranţi. CV pe adresa: interoil_srl@

yahoo.com (224361) 

 • SC MEDIA TRANS SRL anga-

jează: lucrător comercial în ben-

zinărie+ secţia de curăţat co-

voare „Carpet Clean”. Califi care 

la locul de muncă şi salarizare 

motivantă. Tel. 0744626821 

(224364) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(224376) 

 • Angajăm vânzătoare alimenta-

ţie publică (linie autoservire) şi 

bucătari. 0740169851 (224394) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTAR/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experien-

ţă. Salariu atractiv şi la timp. 

0758223259 (224411) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul motivant şi 

la timp. 0767441177 (224412) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu 2200 lei. 0741254475 

(224413) 

 • Asociaţia proprietari 897, Mazepa 

2, angajează femeie de serviciu cu 

normă 2 ore/zi (o scară de bloc cu 

6 nivele). Relaţii telefon 0742428722 

(224438) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt, produse: marochi-

nărie, încălţăminte, îmbrăcăminte. 

Rog seriozitate. Tel. 0746984996, 

0755600926 (224439) 

 • ANGAJAM SOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN SI 

DISPECER (EXPEDITIOR) AUTO. 

TEL. 0726 730 095 (224442) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer distribuţie 3,5t. Tel. 

0732888242 (224446) 

 • Angajam fi erari, dulgheri, zi-

dari. Salariu atractiv. Telefon 

0751315049 (224454) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar 

de mici. 0746426697 (224469) 

 • BOULEVARD PUB angajează aju-

tor bucătar. Relaţii la nr. 0753615295 

(224479) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (224481) 

 • Angajăm vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin încălţăminte din 

piele. 0746587294 (224483) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor 

Galaţi angajează manipulanţi 

mărfuri şi conducători auto 

cat.C, C+E, pentru trasnport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri: trans@ginavidor.ro 

(224486) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Relaţii la telefon 0746368247 

(224498) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (224471) 

 • Angajam urgent SUDORI în 

Mig-Mag si LACATUSI con-

strucţii metalice. Persoana 

de contact dl. Martellotta 

Tommaso. TEL.0748918883 

(224506) 

 • Angajez fi erar betonist pentru 

construcţii în Bucureşti. Ofer caza-

re+ salariu atractiv. Tel. 0728131014 

(224511) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer distribuţie categoria B. 

Trimiteţi CV la email: micor_grup@

yahoo.com (224517) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă. Tel. 0740104845 (224522) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

SC GLEMSY ART SRL 
GALAŢI

Angajeaza prin selectie 
1 MECANIC UTILAJE – CU AUTORIZAŢIE DE 
MACARAGIU ŞI PERMIS DE CONDUCERE 
CATEGORIILE B ŞI C

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor 
se fac la punctul de lucru al societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 19A, în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. 
M1-M2), Tel: 0760696815/ 0236459039.

DS CONTRACTORS 
& SERVICES SRL 
recrutează pentru MAREA 
BRITANIE: Liverpool, Newcastle, 
Falmouth, Gibraltar.

SUDORI 136, 131, 141 
   (testare gratuită)

LĂCĂTUȘI NAVALI

MECANICI NAVALI

TUBULATORI NAVALI

ELECTRICIENI
Trimiteţi C.V., diploma, autorizaţii la 

hr@dscssrl.com 

Info la 0748.169.718; 0241.487.551; 

0748.010.182

Angajam femeie 
de serviciu pentru 
sediu firmă. Telefon 
0743.147.275AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajam marinar stagiar şi meca-

nic stagiar fl uvial vorbitor engleză 

sau germană nivel de bază, pentru 

motor slep de 80 m, sector inter-

naţional. Se oferă diurnă ambarca-

re 20 euro/ zi, alimente 7 euro/ zi, 

transport plătit şi salariu minim în 

lei. Forma de navigaţie A1. Informaţii 

tel. 0744203075 (224525) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă. 

Program 9,00-17,00, salariu net 

1400 lei. 0756922029 (224528) 

 • Angajez mecanizator agricol, 

Galaţi. 0746938623 (224530) 

 • Societate angajează zugravi- 

faianţari, cu experienţă. Relaţii 

tel. 0745023140 (224537) 

 • Restaurant COZY angajează os-

pătari şi pizzar. Tel. 0741209920. 

(224543) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • Angajăm ospătari/ ospătăriţe şi 

personal bucătărie. Salariu 1400- 

1800 lei. Restaurantul Corabia 

Piraţilor, str. Traian nr.6, interviul 

12,00-13,00. (224553) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (224562) 

 • Angajez sau închiriez post de fri-

zerie. Tel. 0747777609 (224566) 

 • Restaurant CORSO angajează 

bucătar, ajutor bucătar, spălă-

tor vase, pizzar, ajutor pizzar. Tel. 

0752209862 (224570) 

• Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, deco-

ratii, ceasuri, 0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(223866) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 
• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (219650) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (223726) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • Electrician autorizat execut, 

modifi c, repar instalaţii electrice 

la apartamente, case, spaţii co-

merciale; schimb panou siguranţe 

automate, prize lămpi. 0744233193 

(224290) 

 • Amenajări case, apartamente, 

totul la cheie, zugrăveli, faianţă, 

parchet, balcoane, instalaţii sani-

tare- electrice, boilere etc. Cerem- 

oferim seriozitate. 0747792778 

(224359) 

 • Executăm amenajări interioare- 

exterioare, gresie, faianţă, par-

chet, glet, rigips etc. 0751508920 

(224524) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase lăcătuşi şi sudori confec-

ţii inox şi fi er forjat. 0742286542 

(9,00-15,30). (224579) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer personal sau de familie, 

îmi ofer serviciile full-time, auto 

personal. Rog seriozitate. Tel. 

0728090651 (224518) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan 1,4 MPI, 2200E 

negociabil. Tel. 0753756676 

(224462) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 • Vând locuri de veci la cimiti-

rul Eternitatea şi Sf. Lazăr. Tel. 

0728927371, 0341430045 (224062) 

 • Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 

0756809811 (224104) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(224393) 

 • Vând sobe teracotă. Telefon 

0745647582 (224441) 

 • Cine doreşte un loc de veci? 

0743643517 (224554) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 

 • PERSOANA FIZICA AUTORIZATA 

EXECUTA LUCRARI DE INSTALATII 

SANITARE, DEBRANSARI APA 

CALDA SI CALDURA, ELECTRICE, 

GLETURI, ZIDARII, ZUGRAVELI, 

PLACARI POLISTIREN INTERIOR 

EXTERIOR, GRESIE, FAIANTA, 

PARCHET CLASIC SI LAMINAT, 

PLACARI RIGIPS OFERIM FACT. 

0766675057 (224565) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (224395) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(223867) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi sca-

lă, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 28, luna 02, anul 2018, 

ora 10, în localitatea Galati, str. 

Brailei, nr.33, se va vinde la lici-

taţie următoarele bunuri mobile, 

proprietate a debitorului VALEANU 

GELU, domiciliat în Localitatea 

Galaţi str. Armata Poporului nr. 

33 bl. LC8, ap. 17, judetul Galati, 

licitaţia a VI-a. Denumirea bunului 

mobilDescriere sumară Drepturile 

reale şi privilegiile care grevează 

bunurile,dacă este cazul Preţul de 

evaluare saude pornire al licitaţiei , 

exclusiv TVA (lei) Cota TVA/neim-

pozabil/ scutit*) Autoturism marca 

KIA RIO-Serie motor 075026,-Se-

rie sasiu C241226093494-Culoare.

gri ;-Capacitate cilindrica:1300cm 

- C a r b u r a n t : b e n z i n a ; - A n 

fabricatie:2002; - -Pretul de eva-

luare 11310 lei-Pretul de pornire al 

licitatiei este de 5655 lei - *) >

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER ŞEF
departament MECANIZARE

CERINŢE:
? studii superioare (TCM / Facultatea de mecanică);
? experienţă în domeniu.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro, următoarele:
? copii documente de califi care, permis auto;
?  CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă 

anterioare şi experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  
16.02.2018. Relaţii la telefon 0236.462.695.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LICITAŢII 

Regimul şi cotele de taxă pe valoa-

rea adaugată aplicabil/aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevăzute de titlul VII din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare. Invităm pe cei care 

pretind vreun drept asupra acestor 

bunuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la terme-

nul de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să pre-

zinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii de-

pun, cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria Mun.

Galati; c) împuternicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registru-

lui comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatricu-

lare tradus în limba română; f) pen-

tru persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea. Alte informaţii de inte-

res pentru cumpărător, după caz: 

….……---………… Pentru informa-

ţii suplimentare, vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236/491010,int.2062. 

(224474) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că în 

ziua de 28, luna 02, anul 2018, ora 

11, în localitatea Galati, str. Brailei, 

nr.33, se va vinde la licitaţie urmă-

toarele bunuri mobile, proprietate 

a debitorului TUTUIANU IOAN, 

domiciliat în Localitatea Galaţi str. 

Regimentul 11 Siret, nr. 44,bl. C36, 

ap.22, judetul Galati , licitaţia a IV-a. 

Denumirea bunului mobilDescriere 

sumară Drepturile reale şi privile-

giile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau-

de pornire al licitaţiei , exclusiv TVA 

(lei) CotaTVA/neimpozabil/ scutit*) 

1. Autoturism DACIA SUPER NOVA 

-serie motor 333465;-serie sasiu 

UU1R5231523039775 -culoare.gal-

ben ;-capacitate cilindrica:1400cm 

; - c a r b u r a n t : b e n z i n a - a n 

fabricatie:2002. - -Pretul de eva-

luare 1326 lei-Pretul de pornire al 

licitatiei este de 663 lei - *) Regimul 

şi cotele de taxă pe valoarea adau-

gată aplicabil/aplicabile pentru 

vânzarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei inte-

resaţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria Mun.

Galati; c) împuternicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registru-

lui comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatricu-

lare tradus în limba română; f) pen-

tru persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea. Alte informaţii de inte-

res pentru cumpărător, după caz: 

….……---………… Pentru informa-

ţii suplimentare, vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236/491010,int.2062. 

(224476) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 28, luna 02, ora 12, 

anul 2018, în localitatea Galati, str..

Brailei, nr.33, se vor vinde la lici-

taţie, următoarele bunuri imobile, 

proprietate a debitorului TRIFAN 

SORIN,domiciliat in localitatea 

Galati,strada Petru Rares,nr.18,bl.

C7,Sc.2,ap.27,judetul Galati. 

Licitatia I a) TEREN.Extravilan 

;Categorie :Arabil ;SUPRAFATA 

:10000MP; Tarla 71 ;Parcela 

262/2/5 ;Loc.Galati,jud.Galati ;CF 

nr.123353; Nr.Cadastral 123353 

;Act administrativ nr.TP nr.1001-

12/04.07.2001 emis de Comisia 

Judeteana pentru stabilirea dreptu-

lui de proprietate asupra terenurilor 

Galati ; Intabulat drept de proprieta-

te dobandit prin Reconstituire,cota 

actuala 1/1,cota initiala 1/1 ; preţ 

de evaluare/de pornire al licitaţiei 

19765 lei (exclusiv TVA*)), greva-

te de următoarele drepturi reale 

şi privilegii, după caz: Creditori 

Sarcini -- -- *) În conformitate cu 

prevederile titlului VII din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fi scal, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, operaţiunea este taxabilă 

(cota de TVA ...)/scutită/neimpoza-

bilă. Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data sta-

bilită pentru vânzare. Cei interesaţi 

în cumpărarea bunurilor sunt invi-

taţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b)dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria Mun.

Galati; c) împuternicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registru-

lui comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatricu-

lare tradus în limba română; f) pen-

tru persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că fap-

tul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului îi 

revine obligaţia de a respecta pre-

vederile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile de 

conservare a patrimoniului naţio-

nal sau altele asemenea, respectiv: 

….............. Alte informaţii de inte-

res pentru cumpărător, după caz: 

….………………………………… 

Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa la sediul nos-

tru sau la numărul de telefon 

0236/491010,int.2062. (224477) 

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, se face cu-

noscut ca in ziua de 26 luna februa-

rie, ora 1100, anul 2018, la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 

cam. 508, se va vinde prin licitatie 

urmatorul ansamblu de bunuri imo-

bile apartinand SC ATM INDUSTRIA 

SA, cu domiciliul fi scal in localitatea 

Magurele, sat Varteju, str.Sarbilor, 

nr.43B, Jud.Ilfov si punct de lucru 

in Galati, str. Brailei, nr.163,et.1, jud.

Galati si Soseaua Smardan, nr.23 

G, Jud Galati, cod de identifi care 

fi scala 29405851. LICITATIA a-II-a 

ANSAMBLU DE BUNURI IMOBILE 

compus din. teren intravilan si con-

structii industriale si edilitare situ-

ate in Municipiul Galati, loc.Galati, 

Soseaua Smardan, nr.23G, pret 

de pornire al licitatiei este 614590 

lei - teren intravilan, in suprafata 

totala de 9157 mp, avand numar 

cadastral 23043, identifi cat in CF 

33437 - constructia (C1)- 102076 

ID electronic in suprafata constru-

ita la sol de 342 m.p, avand numar 

cadastral 23043- C1 numar cadas-

tral 23043- C1 - constructia (C2)- 

102076 ID electronic in suprafata 

construita la sol de 342 m.p, avand 

numar cadastral 23043- C2 - con-

structia (C3)- 102076 ID electronic 

in suprafata construita la sol de 215 

m.p, avand numar cadastral 23043- 

C3 Ansamblu de bunuri imobile 

mai sus mentionat este grevat de 

sarcini in favoarea J.T GROUP OIL-

Navodari, jud Constanta – rangul 

I si SC IRICAD SRL, loc.Galati, 

jud.Galati – rangul II, iar valoarea 

acestuia este fara TVA. Invitam pe 

cei care pretind vreun drept asu-

pra acestor bunuri sa instiinteze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, inainte de data stabilita 

pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei.Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod de 

identifi care fi scala 3878783, des-

chis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoanei 

care il reprezinta pe ofertant; - pen-

tru persoanele juridice de nationa-

litate romana, copie de pe certifi -

catul unic de inregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comertului; 

- pentru persoane juridice straine 

actul de inmatriculare tradus in 

limba romana; - pentru persoane 

fi zice romane, copie de pe actul 

de identitate; - pentru persoane 

fi zice straine, copie de pe actul de 

identitate/ pasaport; Impotriva pre-

zentului inscris, cel interesat poate 

introduce contestatie la instanta 

judecatoreasca competenta, in 

termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260-261 din 

Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala. Potrivit dis-

pozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmeaza 

sa se ia masuri de executare silita, 

nu este obligatorie audierea contri-

buabilului. Pentru informatii supli-

mentare va puteti adresa la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati etaj. 5, camera 508 

sau la telefon nr. 0236.491.010 inte-

rior 2112. (224516) 

ANUNŢ PUBLIC
S.C. ALEGRA MILK & CO SRL anunţă publicul interesat asupra 
deciziei A.P.M Galați de încadrarea fără evaluare de mediu a P.U.Z. 
-  „ÎNFIINTARE FERMA VACI LAPTE CU UNITATE DE PROCESARE 
ÎN COMUNA DRĂGĂNEȘTI, JUDEŢUL GALAȚI”, amplasat în com. 
Drăgănești, sat Drăgănești, T.10, P. 32 LOT 2, județul Galați.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
> zona studiată în cadrul planului menționat nu face parte dintr-o 
arie naturala protejata declarată conform legislatiei in vigoare;
> în conformitate cu H.G nr. 1076/2004, art.11 și luând în 
considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 
potențiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, planul nu 
ridică probleme din punct de vedere al protecției mediului. 

Draftul etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M Galați http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementări → Avizul de mediu → Decizii de 
încadrare.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Locatarii din Asociaţia de pro-

prietari nr.113 - Gară regretă de-

cesul celui care a fost SOLON 

EMIL. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! (224515) 

 • Transmitem sincere condolean-

ţe familiei Filimon şi fam. Stratia la 

despărţirea de mama lor, STRATIA 

STELUŢA. Rămâne familia cu un gol 

pe care nimeni nu-l va putea umple 

niciodată. Familia Huzum (224523) 

 • Regretăm trecerea la cele veşnice 

a doamnei STELUŢA STRATIA, fost 

asistent medical Pediatrie. Suntem 

alături de familie în aceste momente 

triste şi transmitem sincere condo-

leanţe şi întreaga noastră compa-

siune. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 

odihnească în pace! Propr. din 

Asoc. pr. nr.108, Centru. (224526) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a dragii noastre 

STRATIA STELUŢA, mamă, soacră 

şi bunică. Dumnezeu să o ierte! 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sf. Spiridon”, înmormân-

tarea joi, 15 februarie 2018, ora 

11.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fam. Filimon şi Stratia. (224544) 

 • Suntem alături de colege-

le noastre, Elena Cociu şi 

Antoneta Glod, în aceste mo-

mente de suferinţă pricinuită 

de trecerea în nefi inţă a tatălui. 

Condoleanţe! Colegii din ca-

drul Universităţii „Danubius”. 

(224546) 

 • Anunţăm, cu durere nemăr-

ginită, stingerea nedreaptă 

din viaţă a tatălui nostru, EMIL 

SOLON, la vârsta de 88 ani. 

Sufl etele noastre vor fi  veş-

nic pustii! Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Mavramol”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fiicele şi 

nepotul. (224555) 

 ADUNĂRI GENERALE  

 • Consiliul de administraţie al OUAI 

Fundeni Plot 59 anunţă convoca-

rea Adunării Generale în ziua de 

19.02.2018, ora 10.00, la sediul 

Primăriei comunei Fundeni, cu ur-

mătoarea ordine de zi: realegerea 

organelor de conducere, schimba-

rea sediului organizaţiei. (224550) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Cană Adrian. 

Se declară nule. (224538) 

 • Pierdut certifi cat constatator ac-

tivitate al fi rmei Angelcos SRL. Se 

declară nul (224539) 

 • Pierdut certifi cat constatator al 

I.I. Radovici Petrişor Georgian. Se 

declară nul. (224540) 

 • Pierdut diplomă Şcoala de Arte, 

specializarea Canto clasic, pe nu-

mele Ţiu Victoria. Se declară nulă. 

(224551) 

 • Pierdut legitimaţie nevăzători, nr. 

251279. Se declară nulă. (224556) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 851 

din anul 1982 pe numele Alecu Dan 

pentru locul din cimitirul Ştefan cel 

Mare, P 14, R 2, L 42, S- 3,75 mp. 

Se declară nul. (224575) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA IVESTI, titu-

lar al planului “AMENAJAMENT 

PASTORAL AL PAJISTELOR DIN 

COMUNA IVESTI”, cu amplasa-

mentul in COMUNA IVESTI, anunta 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galati, in vederea obtinerii avizu-

lui de mediu. Informatiile privind 

varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galati, str. Regiment 

11 Siret nr.2 si la sediul titularului, 

COMUNA IVESTI, STR. GENERAL 

EREMIA GRIGORESCU NR.451, 

JUDETUL GALATI, de luni pana 

joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri 

intre orele 8.30-13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic in scris 

la sediul APM Galati in termen de 15 

zile calendaristice de la data apari-

tiei anuntului. (224529) 

 • Comuna Munteni, titular al pro-

iectului „Infi intarea sistemului de 

canalizare a apelor uzate in sat 

Munteni, comuna Munteni, judetul 

Galati”, anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactu-

lui asupra mediului de catre APM 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul, „Infi intarea siste-

mului de canalizare a apelor uzate 

in sat Munteni, comuna Munteni, 

judetul Galati” propus a fi  amplasat 

in sat Ungureni, comuna Munteni, 

judetul Galati, nu se supune eva-

luarii impactului asupra mediului. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la sediul APM Galati, 

din Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, in zilele de luni- joi, intre ore-

le 08.30-16.00 si vineri intre orele 

08.30-13.30 precum si la urmatoa-

rea adresa de internet http://apm-

gl.anpm.ro– reglementari– acordul 

de mediu– proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publicarii 

prezentului anunt, pana la data de 

19.02.2018. (224534) 

 • MARIONTRAN SRL anunta publi-

cul interesat asupra depunerii soli-

citarii de emitere a autorizatiei de 

mediu, in scopul desfasurarii acti-

vitatii: 3811 – Colectarea deşeurilor 

nepericuloase; 3832 - Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate; 

4677 – Comerţ cu ridicata al deşe-

urilor şi resturilor, desfasurate pe 

amplasamentul din: Com. Munteni, 

extravilan T162/1, P1230/1/3/1, 

Jud. Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(224568) 

 VÂNZĂRI UTILAJE  

AGRICOLE 

 • Vând tractor U650M, în per-

fectă stare. Preţ 22000 lei. Tel. 

0747595280 (224519) 

 DECESE  

 

• Ne despărţim de draga mea 

soră, ANGHEL MARGARETA 

(MAGHI), cu lacrimi şi multă du-

rere. Sufl etul ei bun să se odih-

nească liniştit, cu pace, în ceruri, 

în veşnicie, acolo unde mergem 

toţi pe rând. Te vom purta me-

reu în sufl et cu amintiri dragi. 

Marcela, soră, şi Doru Tiron, 

nepot. (224447) 

 • Timpul s-a oprit în loc pen-

tru cea mai scumpă şi bună 

mamă şi soţie, ANGHEL 

MARGARETA. Te vom iubi 

şi te vom păstra veşnic în 

sufl etele noastre. Ana-Elena 

(Lili), Daniel- Adrian (Adi) şi 

Marin. (224475) 

 • După o grea suferinţă s-a 

stins din viaţă scumpa noas-

tră soacră şi cuscră, ANGHEL 

MARGARETA. Vei rămâne 

veşnic în amintirea noas-

tră. Laurenţiu şi Maricica. 

(224478) 

 • Cu profundă durere, familia 

Nemţanu anunţă trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost soţie, 

mamă şi bunică iubitoare, DORA 

NEMŢANU. Înmormântarea va 

avea loc joi, 15 februarie, ora 

12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(224560) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et şi un dor 

nestins, comemorăm 40 de 

zile de la plecarea în veşnicie a 

iubitului nostru soţ, tată şi bu-

nic, LUPU MIHAI. Dumnezeu 

să te ierte şi să odihnească în 

pace sufl etul tău iubitor! Nu 

te vom uita niciodată! Emilia, 

Petronela, Valentin şi Diana. 

(224489) 

 • Astăzi se împlinesc 5 ani de când 

a plecat dintre noi cel care a fost 

BUTĂ ION. Nu te vom uita nicioda-

tă. Soţia, copiii şi nepoţii. (224491) 

 • Cu tristeţe amintim împlinirea a 21 

ani de la decesul fratelui şi unchiului 

nostru, MOISE GHEORGHE (CICI). 

Toto, Daniela, Jenel, Carmen, Gabi. 

(224492) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl ete 

comemorăm 18 ani de la tre-

cerea în nefi inţă a celui care 

a fost RĂSVAN ANGHELUŢĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia (224578) 

 • E ziua ta, dar nu mai eşti cu noi, 

căci ai plecat, dragă mămică, 

sus, şi mâine când vom veni pe 

la tine doar crucii o să-i spunem 

ce avem de spus. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre, IOAN 

ANTONIA, com. Piscu. Soţul, 

fi icele şi nepoatele Bianca, 

Georgiana. (224509) 

 • Acum 14 ani, acceptând 

moartea nemiloasă, a plecat 

dintre noi, tăcut şi discret, cel 

care a fost procuror la Parchetul 

de pe lângă Curtea de Apel 

Galaţi PETRU AVRAM. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Soţia şi copiii. (224520) 

 • Cei 4 ani de absenţă din vie-

ţile noastre ni se par o veşni-

cie de la trista plecare a celui 

care a fost şi va rămâne tatăl, 

socrul şi prietenul nostru pen-

tru totdeauna, profesorul 

IOAN RUSU. (224535) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

14

1602  u  Se naşte PIETRO 
FRANCESCO CAVALLI (m. 1676), 
compozitor, organist italian.
1776  u  Se naşte ROBERT 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic, fondatorul teoriei 
malthusianismului.
1779  u  Încetează din viaţă JAMES 
COOK (n. 1728), celebru navigator 
şi explorator britanic.
1821 u  Încetează din viaţă PETRU 
MAIOR (n. 1761), ilustru cărturar 
iluminist, filolog şi istoric, unul 
dintre „corifeii Şcolii Ardelene“, 
militant de seamă pentru 
drepturile culturale şi politice ale 
românilor din Transilvania.
1840 u  Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1888  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, Ateneul Român. 
Lucrările de construcţie au 
început în 1886, după planurile 
arhitectului francez A. Gaveron.
1912  u  Arizona a devenit 
cel de-al 48-lea stat al SUA.
1931 u  Se naşte  OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de 
teatru şi film, cadru didactic şi 
rector (1981-1985) la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică.
1935 u  Se naşte  GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1946  u  A început să funcţioneze 
primul calculator electronic 
Eniac, conceput [în 1943] la 
Universitatea din Pennsylvania, 
SUA.
1970 u Încetează din viaţă 
GRIGORE VASILIU BIRLIC (n. 
1905), actor de teatru şi film.
1976  u  Încetează din viaţă OSCAR 
HAN (n. 1891), sculptor, pedagog.
1983  u  Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA CRISTINA PLUGARU, 
pictoriţă.
2015  u  Regizorul Radu Jude 
a câştigat Premiul „Ursul de 
Argint“ pentru Regie, la Festivalul 
Internaţional de Film de la Berlin, 
cu producţia „Aferim!“.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al Filialei 
UAPR Galaţi.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u

Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)  Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)  Închise 

temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  miercuri-duminică, 9.00-17.00; luni, marţi: 
închis, cu excepţia zilelor în care au loc manifestări 
culturale.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Între lumi“ - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ 
şi „Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 

„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - crabii 
potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

  Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală pentru 
Copii: 8,00-20,00; filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală:  9,00 - 17,00.
  Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Valentine’s Day
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 14 februarie, lumea 

occidentală, şi nu numai, 

sărbătoreşte Ziua Sfântului 

Valentin sau Ziua Îndrăgostiţilor.

De-a lungul timpului, au apă-
rut mai multe legende despre 
Sfântul Valentin şi despre modul 
în care acesta a ajuns să fi e asociat 
cu dragostea.

Una dintre acestea spune 
povestea unui preot creştin, pe 
nume Valentin, care a trăit în se-
colul al III-lea, la Roma. În acea 
perioadă, împăratul roman Cla-
udius al II-lea încerca să-şi întă-
rească puterea militară şi ajun-
sese la convingerea că bărbaţii 
singuri, necăsătoriţi, sunt mai 
buni soldaţi, pentru că nu au 
grija familiei şi se pot dedica cu 

totul artei războiului. Din acest 
motiv, el le-a interzis soldaţilor 
săi să se căsătorească, interdicţie 
care a provocat nemulţumire în 
rândul acestora. Preotul Valen-
tin, care nu împărtăşea părerile 
împăratului în această problemă, 
continua, în tot acest răstimp, să-i 
căsătorească în secret pe soldaţi 
cu alesele inimii lor. Atunci când 
s-a afl at despre acest lucru, preo-
tul Valentin a fost condamnat la 
moarte. O altă variantă a acele-
iaşi povestiri susţine că Valentin 
a fost decapitat în public, pentru 
că a refuzat să se lepede de nume-
le lui Iisus. Ulterior, Biserica Cato-
lică a stabilit ziua de 14 februarie 
drept ziua în care este sărbătorit 
Sfântul Valentin.

Numele Sfântului Valentin nu 
a fost asociat cu iubirea romanti-
că până în secolul al XIV-lea, când 
poetul Geoffrey Chaucer face pri-

ma referire la Ziua Sfântului Va-
lentin, în poemul său de dragoste 
„The Parliament of Fowls“.

De atunci, Ziua Sfântului Va-
lentin a fost asociată cu dragostea 
romantică, iar îndrăgostiţii fac 
schimb de fl ori, dulciuri şi mesa-
je de dragoste, pentru a-şi arăta 
iubirea unul faţă de celălalt.

Primele manifestări consu-
miste ale evenimentului datează 
din deceniul al patrulea al seco-
lului al XIX-lea, când Esther A. 
Howland a creat primele felicitări 
cu mesaje de dragoste, pentru a fi  
schimbate între îndrăgostiţi, cu 
ocazia Zilei Sfântului Valentin, 
Apoi, în 1868, Richard Cadbury, 
fi ul ciocolatierului care a pus ba-
zele companiei Cadbury’s - a lan-
sat prima cutie de bomboane de 
ciocolată dedicată Zilei Sfântului 
Valentin - eveniment care astăzi 
împlineşte 150 de ani. .

sărbătoare
14 februarie

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 3  11

Cluj

3  00

Bucureşti

4   33

Galaţi

 5  11

Constanţa

7  66

Braşov

 1  -2-2

Londra

 7  00

Paris

 6  11
Madrid

11  66
Roma

11  11

Chişinău

 2  -1-1

PLOAIE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, se vor înregistra 

averse. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 5 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 1 

grad Celsius. Şansele de precipi-

taţii sunt de sută la sută. Va bate 

şi vântul, cu o viteză de până la 

23 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va ajunge la 92 la sută.  

. surse online

meteo 14 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:12 am

apune

 55:33 pm AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Contextul astral de azi este 

favorabil activităţilor comerciale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi mari şanse de succes 

într-o călătorie în interes de 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, sunt şanse să duceţi totul 

la bun sfârşit, dacă acţionaţi cu 

calm şi fără să vă pripiţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Având în vedere că este 

posibil să survină evenimente 

neaşteptate, vă sfătuim să nu vă 

faceţi un program strict pentru 

azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea succes într-o 

activitate nouă pe care o 

demaraţi împreună cu o 

persoană apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să vă menajaţi 

şi să vă odihniţi mai mult.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede o îmbunătăţire a 

situaţiei fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea un succes nesperat 

cu prilejul unei scurte călătorii 

în interes profesional sau de 

afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vă gândiţi să investiţi într-o 

afacere, azi puteţi începe să 

faceţi planuri pe termen lung.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi este recomandat să evitaţi 

orice fel de speculaţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să primiţi un cadou 

neaşteptat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare. Evitaţi 

însă speculaţiile!

horoscop
14 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI 14 FEBRUARIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Telejurnal

00:00 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

01:00 Zon@ IT

01:30 România 9 (R)

02:50 Discover Romania

03:00 Telejurnal (R)

03:50 Europa mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ferma vedetelor

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion pe cont propriu

2007, SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Ferma vedetelor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubitul ideal

SUA, Familie
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –  

Ghiceste varsta

21:00 Fructul oprit

23:30 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:45 Acces direct (R)

04:15 Iubitul ideal (R)

SUA, Familie

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:45 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă
09:45 Spiritul din cochilie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:30 În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:50 Jasper Jones

Australia, Dramă, Mister, 
14:35 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:20 Fargo

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Fargo

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Transformers:               

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF,
22:35 Aici, acum

SUA, Comedie, Dramă
23:40 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă
00:35 Tovarăşul miliţian

SUA, Romania, Acţiune

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo (R)

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018 (R)

16:10 MotorVlog (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ce-şi doresc femeile

22:20 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Destine ca-n fi lme

01:00 D’ale lu’ Mitică (R)

01:55 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 februarie

remember
Horia Căciulescu (1922-1989)

Actorul Horia Căciulescu s-a 
născut pe 13 februarie 1922, în 
localitatea Belinţ, judeţul Timiş. 
Artist de comedie, Horia Căciules-
cu a avut o îndelungată carieră pe 
scena Teatrului de Revistă „Con-
stantin Tănase“ din Bucureşti, 
unde a interpretat roluri în mul-
te piese şi scenete, în spectacolele 
„Fără mănuşi“, „Revista 58“, „Un 
băiat iubeşte o fată“, „Ocolul pă-
mântului în 30 de melodii“, „Cer 
cuvântul la diverse“, „Se caută o 
vedetă“ şi multe altele, prestaţiile 
sale fi ind foarte apreciate de pu-
blic, la fel de apreciate fi ind şi cele 

din scenetele interpretate în emi-
siunile de divertisment difuzate 
de televiziunea naţională. Ca actor 
de fi lm, dintre rolurile interpreta-
te, le reţinem pe cele din „…şi Ilie 
face sport“, „Pe răspunderea mea“, 
„O poveste obişnuită… o poveste 
ca în basme“, „Telegrame“, „S-a 
furat o bombă“, „Paşi pe Lună“, 
„Titanic-Vals“, „Sentinţa“, „Mihai 
Viteazul“, „Comedie fantastică“, 
„Tufă de Veneţia“, „Toate pânze-
le sus“ - serial tv.  Viaţa  i-a fost 
curmată pe 27 decembrie 1989, 
la Bucureşti, în zilele Revoluţiei, 
când a fost împuşcat. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

353 CM

408 CM

404 CM

- 1 cm

+ 12 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

397 CM

305 CM

255 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 2 cm

OBLIGAT SĂ UCIDĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, 2010, 

Canada

Cu: Marie Avgeropoulos, Steve Austin u

Titlu original: Hunt to Kill  u

Pentru a-şi salva fiica, Jim trebuie să-şi folosească 
aptitudinile sale unice de supravieţuire, pentru a-i păcăli 
pe răpitori, înainte de a fi prea târziu. 
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Gălăţene, 
lasă-te greu! 
Chiar dacă 
te-nsoară 
mama…

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Drumul drept

ORIZONTAL: u 1) Prinşi într-o cursă de mare viteză – Primele la plecare! 2) Nereuşite pe 
drumul vieţii – Excluse de la centru! 3) Faza scurtă la drum – Urmărit în deplasare. 4) 
Cele ce au pornit la drum alături de ursit. 5) Dispozitiv special la bifurcarea drumului de 
fi er – Blochează drumul celor nepoftiţi acasă (pl.). 6) Mizerie pe drumurile ţării – Măsură 
măsluită. 7) Prinse la cotor! – Pilit în centru! – Capete de intinerar! 8) Cei care în numai 
doi ani de la cucerirea Daciei au dat în folosinţă un drum numit „calea imperială”,care 
lega Lederata (azi Baziaş,jud.Caraş-Severin) cu Porolissum (azi Moigrad,jud.Sălaj),care 
măsura exact 500 km – Salut roman la întâlnire. 9) În cărare! – Credinciosul care a luat-o 
pe drumul pierzaniei,îndepărtându-se de dogmele bisericii. 10) Statornicia în sentimente 
ce îi ţine alături pe cei ce au pornit pe drumul alianţei în doi.
VERTICAL: u 1) Cel ce bate drumurile. 2) Bat drumurile fără folos. 3) Tras pe dreapta la 
drum – Rătăcitor pe drumuri,după tradiţie. 4) Legată de credinţa pontifi cală. 5) A indica 
drumul corect – Prins în lanţuri. 6) La maşină! – Fac un drum mai lung. 7) Abat pe 
oameni de la drumul drept,prin ispitirea la rele – Etape de început! 8) Beat în ultimul 
hal,de nu mai ţine drumul drept – Indicatoare de drum drept cum se mai spune. 9) 
Ţineau drumul apelor cândva – Apărut ca din senin. 10) Oameni şi iar oameni – A bate 
drumurile. 
Dicţionar: OTO, ILI. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „BAL MASCAT“ de ieri:

Orizontal: u INAMOVIBILA, NEREPARABIL, ECONOMISIRI, LUMINAT, SAN, ULITE, ANI, T, CT, 
INARI, RA, TIC, TREPTAT, AVIZAT, LINO, BARA, IMUNDA, ITA, USI, TAR, LICENTIOASE.

sudoku

Dezlegarea jocului „SĂLI… DE CLASĂ“ de ieri:
Orizontal: u

D, R, C, MACADAM, LASERE, P, RAMASAG, RACA, ETERI, MASURA, UE, GALERE, PIS, 
NETA, ERE, ATA, TOLI, I, EST, DECIS, INC, TAVANE, IAMBI, ZER.

integramă 
Urme de ploaie

Ceva sigur

Trase de 
limbă

…

…

Cadru 
mioritic

Uitate din 
greşeală

Blocuri 
în mişcare

Lucrător în 
cupru

Hrana celor 
mici

De reţinut

Dragoste 
veche

Parcul de 
lângă casă

Medii 
industriale

Înfometare

La dreapta 
carului

A înţelege

Arme la 
verde

Singuri!

Vin vechi

Laici!

…

Curse!

Metru cub 
de lemne

Lipsite de 
claritate

Radu 
Cosaşu

Şmechere 
de familie

Fată din 
Banat!

Unică!

Numit în 
funcţie

Măsea 
stricată

Sărită la 
cap!

Bătrânul 
şi marea

Raci!

Mersul pe 
burtă

A avea 
cunoştinţe

6
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1 7 8 4 5 3 9 2 6

6 9 2 7 1 8 3 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Ai  avut  vreun  strămoş care  
să  se fi  urcat pe  scenă?
- Vărul  meu a  fost  personaj  
principal al  unei  adunări, 
dar  platforma s-a prăbuşit.

- Şi el a  căzut la  pământ?
- Nu  l-a  lăsat  funia.

2
- Îmi  place  foarte  mult  să 
merg la dna  dr. stomatolog.
- Cum aşa, bărbate?
- Pentru  că  aud  şi  eu o 
femeie  care  îmi zice  să  

deschid  gura, nu  să o închid, cum  spui  
tu.

> Ciprian Bizău. Proprietar 
de service auto unde e propriul 
angajat, pasionat de dans latino 
şi de sculptură în pepeni, 
gălăţeanul Ciprian Bizău s-a 
declarat „ghinionist în dragoste!”, 
luni, la prima ediţie a reality-
show-ului „Mă însoară mama”. 
Întrebat de „Cupidonul” Cove 
cum arată femeia ideală de lângă 
el, blondă sau brună, gălăţeanul 
a dat un răspuns de zile mari: 
„Nu contează! Important este 
să fi e acel ceva să trezească acel 
ceva care îi mort undeva!” – „Vezi 
că mă faci să intru la bănuieli! 
Ce e mort? Eşti băiat tânăr!”, s-a 
speriat Cove. „De sentimente 
vorbesc, că restul este prea treaz! 
Vorba care spune că în pat se 
împacă toate lucrurile are o foarte 
mare credibilitate şi realitate!”, 
a replicat Ciprian. Mama lui ştie 
mai bine ce parteneră-i trebuie: 
„O fată care să fi e în primul rând 
comunicativă, să fi e şi o doamnă 
când iese pe stradă, şi să fi e şi 
într-un fel anume când este în 
dormitor! Să fi e şi obrăznicuţă 
atunci când trebuie!”.

O grijă are viitoarea soacră 
înainte de întâlnirea feciorului cu 
viitoarele pretendente: „Să nu-ţi 
arăţi dintr-odată toată dragostea, 
aşa, să le-o pui pe tavă! Să te laşi 
şi tu ca şi când ai vrea să fi i puţin 
cucerit de ele!”. Să vedem! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Bănuţi 
de cartofi 

INGREDIENTE.  4 cartofi , 4 felii de bacon, sos 

de roşii, 50 gr caşcaval, parmezan, ulei, sare, piper;

PREPARARE. Se spală bine cartofi i. Se taie 

rondele de 1/2 cm, care se aşază în tava cuptorului, cu 

hârtie de copt. Presăraţi sare, piper şi ungeţi rondelele 

cu puţin ulei. Coaceţi la 200 grade Celsius, timp de 15-

20 minute. La jumătatea timpului, întoarceţi rondelele. 

Se prăjesc feliile de bacon. Se taie cubuleţe. Caşcavalul 

se dă pe răzătoarea mică. Scoateţi tava din cuptor şi 

ungeţi fi ecare cartof cu sos de roşii. Aşezaţi în centru 

brânză răzuită. Presăraţi deasupra bucăţele de bacon 

şi parmezan. Râşniţi piper. Daţi tava la cuptor până se 

topeşte brânza. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Date în 
clocot!

A face 
autostopul

Primii la 
carte

Plin de 
vise!

Unse!
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LOCALNICII 

VOR SĂ FIE FERIŢI 

DE INUNDAŢII
TEAMĂ. Loviţi de două ori 

de furia apelor, în septembrie 2013 

şi în octombrie 2016, localnicii 

comunei Costache Negri nu-şi 

vor găsi liniştea până când nu 

se vor şti la adăpost de vreun alt 

dezastru. > pag. 06

ATRIBUŢIILE 

PREŞEDINTELUI 

ASOCIAŢIEI 

DE PROPRIETARI 
JURIDIC. Pentru a răspunde 

numeroaselor solicitări sosite pe 

adresa redacţiei, vă oferim un ghid 

detaliat al atribuţiilor pe care le are, 

conform legii, preşedintele unei 

asociaţii de proprietari. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12-17 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 miercuri

12 - 17 februarie 2018

6

Program extins 
cu publicul, 
la Evidenţa Persoanei

ACTE DE IDENTITATE  .  PRELUNGIRE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Schimbaţi-vă actele de identi-
tate din timp şi evitaţi aglomera-
ţia, din lunile de vară, de la Evi-
denţa Persoanei!

Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor 
(SPCLEP) Galaţi anunţă că, în-
cepând de astăzi, 14 februarie, 

programul pentru depunerea 
documentelor a fost prelungit, 
în aşa fel încât cei ale căror acte 
de identitate expiră în urmă-
toarele şase luni să poată mer-
ge încă de acum să-şi schimbe 
documentele.

„Pentru a evita aglomeraţia de 
la ghişee pe perioada sezonului 
de vară, venim în întâmpinarea 
cetăţenilor şi le reamintim că îşi 

pot schimba actele de identitate 
cu şase luni înainte de data de 
expirare. În sensul acesta, am 
mărit programul pentru depu-
nerea documentelor“, a anunţat 
directorul SPCLEP Galaţi, Silviu 
Bacalum.

Luni, marţi şi joi, se pot de-
pune documente între orele 8,30 
şi 16,30, miercuri, între 8,30 şi 
18,30, şi vineri, între orele 8,30 şi 

12,30. La ghişeul de eliberări do-
cumente, se va lucra luni, marţi, 
joi şi vineri, între orele 8,30 şi 
16,30, şi miercuri, între 8,30 şi 
18,30.

Deplasările cu camera mobilă 
pentru persoane netransportabi-
le se fac de luni până vineri, între 
orele 8,30 şi 16,00, iar audienţe 
se ţin în zilele de luni şi joi, între 
orele 10,00 şi 11,00. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

14.02.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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